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CAPÍTULO 1 

GENERALIDADES 



CAPITULO l. GENERALIDADES 

1.1. ANTECEDENTES DE LOS IMPUESTOS. 

Los impuestos o tributos surgen desde los comienzos de la humanidad. ya que 

desde la antigüedad representó una manera de demostrar la superioridad de unos sobre 

otros; en ese entonces era la conocida "Ley del más fuerte", el poderoso aprovechaba al 

posición del débil para que le aportara tributos; lo anterior plantea que por tanto, los 

tributos hacen su aparición de una manera anárquica. 

Allá en las primeras civilizaciones como fue la egipcia ya existlan los tributos para 

el faraón. En esta época también hace su aparición la más antigua forma de tributar: "el 

trabajo personal", con la construcción de la pirámide del Rey keops, que según la historia 

data de 2500 años antes de Cristo, y para la cual se requirieron más de 200,000 brazos 

humanos que transportaran los pesados bloques, ya que algunos llegaban a rebasar las 

300 toneladas. El pueblo egipcio legó al mundo moderno valiosas experiencias, como su 

organización; ya que manejaban un control de declaraciones de impuestos sobre frutos y 

animales, lo cual se ha podido conocer a través de los trabajos de antropologla 

verificados en las famosas construcciones de este pueblo. Los egipcios demostraron su 

control fiscal, al operar con recibos el cobro de los tributos, estos recibos consistlan en 

piezas de cerámica que servlan de comprobante de pago de determinados tributos. 

Cuando los pueblos se encontraban en guerra, una vez que conclula, los 

triunfadores levantaban construcciones o monumentos en los cuales se hacia mención de 

los tributos que los vencidos deberán de pagar a los victoriosos. Incluso se conoce que en 

algunas culturas, al realizar el pago de los tributos, las personal deblan arrodillarse y pedir 

gracia. 

El pueblo romano es conocido mundialmente debido a las aportaciones que hizo al 

mundo, pues aún en nuestros dlas se conservan efectos jurldicos que operaban en el 

Derecho Romano de ese entonces. 

Los pueblos sometidos por Roma estaban obligados al servicio militar y al pago de 

Impuestos. El prlnclpal de éstos recala sobre la propiedad, y representaba la condición de 

exigida por Roma para dejar a aquellos en posesión de sus bienes. 
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Además de ese Impuesto, exigido a los propietarios, exlstlan otros muchos, de los 

cuales el más Importante y remunerador era el de aduanas (generalmente del 5%), que 

debla pagarse por cualquier producto que entrara o saliera de la provincia. 

Otras experiencias dentro del campo tributario, fueron en la época del emperador 

Augusto, estableciendo el Impuesto del 1 % sobre los negocios globales, y en la época del 

emperador Tito, el cobro de impuestos por el uso de los baños públicos. 

El pueblo azteca exigla a sus soberanos aparte de los productos tan codiciados en 

ese tiempo como los cigarros, animales (águilas en su mayorla), bolas de caucho, y cierto 

número de mancebos. En el pueblo azteca se determinó la importancia de la recaudación 

de los tributos y por ello se estableció un sistema a través de los "Calpixquis" quienes 

eran identificados en la Tenochtillán por portar en una de las manos respectivamente una 

vara y un abanico. El pueblo azteca manejaba impuestos normales y los famosos 

impuestos de guerra o para celebridades religiosas. Como dalo histórico del pueblo 

azteca puede citarse que básicamente sus .tributos fueron desarrollados en especie y 

posteriormente canjeados por el tributo en dinero o monedas con la llegada de los 

conquistadores españoles. 

El pueblo chino también aparece en escena cuando varias de sus personalidades 

más notables de la filosofla oriental, como es el caso de Confucio, participa como 

inspector de la Hacienda del prlncipe Dschau en el año de 531 a.C.; por su parte también 

Lao-Tse hace referencia a la cuestión tributaria cuando afirmaba "un pueblo no se puede 

dirigir bien, cuando es agobiado por las excesivas cargas". 

En el Perú en la cultura de los Incas, florecieron los que se conocen como los 

primeros asesores fiscales, los "quipo-camayos", que tomaban tal nombre del "quipo", que 

significa nudo; estos personajes orientaban a los que deblan pagar tributos y para ello se 

ayudaban por unas varias en las cuales pendlan cuerdas con nudos de varios colores que 

representaban los tributos que se pagaban. 



Los impuestos en la Edad Media 

En la Edad Media, se aprecia la explotación del poderoso sobre el débil, el 

poderoso como sabemos lo representaba el señor feudal, rico por tener abundancia de 

propiedades, pero que requerla de manos útiles para cultivar su tierra y sobre todo para 

proteger su integridad flsica de los ataques vandálicos de posibles agresores, (debido a la 

época de las cruzadas). En esta época el señor feudal establece las condiciones para sus 

siervos, los cuales están ante todo obligados a debertes respeto y agradecimiento, esto 

origina que la cuestión se vuelva anárquica, arbitraria e injusta ya que los siervos 

deberian cumplir con dos tipos de obligaciones: las personales y las económicas. 

Dentro de las obligaciones personales se encontraban las de prestar servicio 

militar a favor del señor feudal, al acompañarlo a la guerra, siendo esto obligación 

totalmente libre para el criterio del señor feudal, pero finalmente se restringió a 40 dlas de 

servicios y el siervo sólo tenlan el deber de acompañarte hasta determinada reglón. 

Dentro de estas obligaciones también se encontraban la de cultivar las tierras propiedad 

del feudo. La obligación de orientar al señor en los negocios y la de hacer guardia, asl 

como de alojar a los visitantes del señor feudal. 

Dentro de las obligaciones económicas aparecieron por ejemplo: pagar las 

'banalidades" por usar el horno o el molino del señor feudal, contribuir con vino, 

proporcionar granos, cabezas de ganado, asl como aportar los Impuestos de la talla o 

pecho, el impuesto de la mano, el diezmo, etc. 

A continuación se mencionarán algunos ejemplos de Impuestos: 

Impuesto de la talla. Se conoció con este nombre porque al momento de ser 

pagado se hacia en un pedazo de madera una marca o talla. Los actos que originaban el 

pago de este impuesto básicamente eran: 
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El casamiento de una de las hijas, 

• Armar de caballero a un hijo, 

La adquisición de equipo para las cruzadas y 

La propiedad inmueble, la cual se estimaba de acuerdo con su fertilidad. 

Diezmo. Representaba la obligación del siervo de pagar la décima parte de sus 

productos al señor feudal. 

Impuesto de mano muerta. Conslstla en el derecho de adjudicación del señor 

feudal cuando uno de sus siervos fallecla y tenla bienes en esta época los parientes 

colaterales del fallecido no tenlan derecho a heredar por lo que si el señor feudal permitla 

tal hecho, éstos deberlan pagar lo que se conocla como el derecho de relieve. De 

acuerdo con este Impuesto el señor feudal también podlan agenciarse los bienes de los 

extranjeros que falleclan dentro de sus propiedades o territorios. 

Impuesto por titules de nobleza. Se gravó el uso de titules de nobleza en España, 

con Felipe 111. 

Impuesto de justicia. Cuando los siervos solicitaban justicia tenlan que pagar por 

tal servicio. 

Impuesto de peaje. Que consistla en pagar por transitar por los peligrosos y 

escasos caminos. 

Impuesto de pontazgo. Que se pagaba por pasar por los pocos puentes que 

existlan en ese entonces. 
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1.1.1 Historia de los Impuestos en México. 

Existen manuscritos que muestran los tributos que se pagaban a los señores de 

México, Texcoco y Tlácopan, lo que prueba la participación que entre ellos existla, ya que 

contaban con un pacto de tipo federativo. 

En nuestro pals han existido impuestos en una variedad insospechada, por 

ejemplo: 

Impuesto de averla. Consistla en el pago que se haclan a prorrata los dueños de 

las mercanclas que se transportaban en buques y que se pagaban para los gastos de los 

buques reales que escoltaban a las naves que entraban o sallan del puerto de Veracruz. 

Este impuesto llegó a manejarse hasta en un 4% del valor de las mercanclas. 

Impuesto de almirantazgo. Este impuesto lo pagaban los barcos que llegan a los 

puertos, por la entrada y salida de mercanclas. El pago de este impuesto lo haclan los 

dueños de las mercanclas. El pago de este impuesto lo haclan los dueños de las 

mercanclas y llegó a alcanzar la tasa del 15%. 

Impuesto de loterla. En 1679 se establece el impuesto de loterla, con una tasa del 

14% sobre la venta total de dicha loterla. 

Alcabala. Conslstla en el pago por pasar mercancla de una provincia a otra. 

Impuesto de caldos. Pagado por la fabricación de vinos y aguardientes. 

Impuesto del timbre. Pagado en México y conocido con este nombre porque 

consistla en un pago amparado por estampillas que se adquirlan ante las autoridades 

fiscales. 

Impuesto sobre ingresos mercantiles. Impuesto que pagaban los comerciantes por 

el ejercicio de sus actividades y que llegó a alcanzar la tasa del 4%. Este impuesto 

desapareció recientemente al surgir el Impuesto al Valor Agregado. 



La Ley del Impuesto sobre la Renta actual, entró en vigor el primero de enero de 

1981, abrogando al mismo tiempo la ley del l.S.R. del 30 de diciembre de 1964 y la Ley 

Federal del Impuesto sobre loterlas, rifas, sorteos y juegos permitidos, el 30 de diciembre 

de 1947. 

El 29 de febrero de 1984, después de tres años de haber entrado en vigor la Ley 

del l.S.R., se publicó e introdujo el Reglamento de la misma. 

Como es de nuestro conocimiento año con año nos enfrentamos a la introducción 

de diversas modificaciones, adiciones y derogaciones a los diferentes ordenamientos 

fiscales y la Ley del l.S.R. no es la excepción, pues hasta la fecha surge la necesidad de 

completar las disposiciones al reglamento, o bien, de hacer aclaraciones mediante la 

publicación de reglas de carácter general que tienen la finalidad de facilitar al 

contribuyente el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

La reforma més sustanciosa a la Ley, la encontramos en el año de 1987, cuando 

debido a las altas tasas de inflación que se venlan presentando en los años anteriores, 

resultaba imprescindible transformar el contenido de la propia Ley e introducir medidas 

que permitieran el conocimiento de los efectos inflacionarios para fines del l.S.R. 

Para dar gran cambio, se implementó en ese año un mecanismo de transición, que 

contemplaba la aplicación de dos bases durante un periodo de cuatro años: la base del 

l.S.R. sobre cifras históricas (base tradicional) y la base del l.S.R. sobre cifras 

actualizadas (base nueve). Estas disposiciones sólo estuvieron vigentes durante dos años 

y para 1989, se anticipó la eliminación de dicho mecanismo transitorio, para conservar 

únicamente la aplicación de la "base nueva· que actualmente manejamos. 
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1.2. JERARQUIA DE LAS LEYES FISCALES. 

Las diversas disposiciones legales que norman nuestra vida tributaria han sido 

clasificadas jerárquicamente de acuerdo a un orden de importancia y aplicación desde un 

punto de vista fiscal. 

Las leyes fiscales se clasifican asi: 

• Constitución Politlca de los Estados Unidos Mexicanos 

• Ley de Ingresos de la Federación 

• Conjunto de Leyes Reglamentarias 

• Código fiscal de la Federación 

• Tratados Internacionales Ratificados 

• Reglamentos de las Leyes Fiscales y R.C.F.F. 

• Derecho común supletorio 

• Disposiciones Generales 

• Jurisprudencia 

Las contribuciones se regulan mediante leyes fiscales de aplicación estricta, desde 

el punto de vista juridico las leyes se clasifican en primarias y secundarlas, considerando 

como únicas primarias et conjunto de normas que se encuentran vertidas en la 

constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos y de esas normas nacen todas las 

otras leyes, normas y disposiciones llamadas secundarias. 

Constitución Pol/tica de tos Estados Unidos Mexicanos 

La Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos es la ley suprema del 

pais porque en ella se estab!ece la organización politica, juridica y económica de México. 

En la C.P.E.U.M. se encuentran establecidos los principios juridicos tributarios que 

revelan la fuente, orientación precisa y caracterislicas esenciales que debe contener 

nuestro sistema tributario. La Carta Magna como también es conocida, guarda con gran 

recelo las garantias de cada Individuo, de manera que en cualquier clase de situación 

siempre se respete la esfera juridica para la cual fue creada. También aqul se encuentran 

establecidos los ordenamientos fiscales dentro de los cuales destacan el principio de 

justicia, legalidad, equidad, proporcionalidad y sobre todo el de audiencia. 
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Conjunto de leyes fiscales. 

Estas regulan básicamente impuestos especlficos establecidos en ley, entre las 

cuales destacan básicamente las siguientes: 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Activo, la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, 

la Ley sobre Adquisición de Automóviles nuevos, la Ley del Impuesto al Comercio 

Exterior, la Ley de Ingresos de la Federación, etc. 

Código Fiscal de la Federación. 

Se considera como un conjunto de normas fiscales de carácter supletorio, mismas 

que sirven de complemento cuando no existen regulaciones especificas en las leyes 

fiscales respectivas. 

Contempla normas que no se encuentran estipuladas en una ley fiscal 

determinada, dentro de las cuales destacan principalmente: 

• Derechos y obligaciones de los contribuyentes 

• Facultades de las autoridades fiscales. 

• Infracciones y delitos fiscales. 

• Procedimientos administrativos. 

El Código Fiscal de la Federación establece una relación que debe existir entre el 

sujeto activo representado por el fisco, y el sujeto pasivo representado por el 

contribuyente la cual debe enmarcarse dantro de un marco jurldlco fiscal aplicable. 

Tratados lnlemacionales. 

Son acuerdos o convenios entre naciones acerca de cuestiones diplomáticas, 

culturales, económicas, pero sobre todo comerciales y otras de interés para las naciones 

contratantes, los cuales se crean para establecer normas jurldicas de observancia general 

en los estados, como por ejemplo; los tratados para evitar la doble tributación o los 

tratados de libre comercio. 
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Reglamento de las Leyes Fiscales y R.C.F.F. 

En los reglamentos de las leyes fiscales se encuentran las disposiciones 

normativas que facilitan la comprensión y aplicación de la ley a la cual están supeditadas, 

pues estas contienen observaciones y aclaraciones de carácter especificas que resultan 

aplicables a situaciones concretas. 

Las normas establecidas en los reglamentos derivan directamente de la Ley a la 

cual hacen referencia, pues de lo contrario se estarla violando la supremacla de las leyes 

fiscales. 

Derecho común. 

El derecho común está integrado por leyes y códigos que se aplican de manera 

similar a las disposiciones del C.F.F. Dentro del derecho común podemos encontrar las 

normas civiles, penales, mercantiles, etc. 

Cuando alguna situación de carácter fiscal no se encuentra regulada en alguna ley 

fiscal respectiva, esta deberá ser aclarada en el ámbito del derecho común representado 

sobre todo por el Código Civil y el Código de Comercio. Parte importante de la 

supletoriedad del derecho común se encuentra el segundo párrafo del Articulo 5°. Del 

C.F.F., el cual nos dice: " ... A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán supletoriamenle 

las disposiciones del derecho federal común cuando su aplicación no sea contraria a la 

naturaleza propia del derecho fiscal'. 

Disposiciones generales y circulares. 

Son las normas de carácter general que a efecto de algún caso en particular 

expide la SHCP, para la mayor comprensión de los contribuyentes para algún caso 

especifico. 

Jurisprudencia. 

Es la interpretación de la ley en caso de lagunas o controversias en cuanto a su 

aplicabilidad, por medio de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, y Tribunales 

Colegiados de Circuito. 

12 
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1.3 MARCO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES 

1.3.1 FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL. 

Las contribuciones son las aportaciones económicas que los ciudadanos están 

obligados a aportar al Estado para sufragar los gastos públicos. 

Las contribuciones se generan por las actividades que realizan los mexicanos o los 

extranjeros dentro del territorio nacional por los supuestos que marca nuestra ley. 

El fundamento legal de las contribuciones se encuentra en el Articulo 31 fracción 

IV de la CUPEUM, el cual dice: 

Son obligaciones de los mexicanos: Contribuir para los gastos públicos, asl de la 

Federación, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

A su vez, lo anterior se ve reforzado por lo que menciona el articulo 1 del C.F.F., al 

decirnos que las personas físicas y las morales están obligadas a contribuir para los 

gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones del CFF se 

aplicarán en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados Internacionales de 

que México sea parte. Y además dice que sólo mediante ley podrá destinarse una 

contribución a un gasto público especifico. 

1.3.2 PRINCIPIOS TRIBUTARIOS. 

Dentro del derecho positivo se encuentran los principios jurfdlcos para el 

establecimiento de tributos. Dichos principios se pueden dividir en dos categorfas: 

a) Principios constitucionales. Se encuentran establecidos en la CPEUM, por esta 

razón la actividad financiera desarrollada por el Estado para la obtención se 

Ingresos, debe ajustarse a dichos principios. Dentro de estos principios 

tenemos los siguientes: 
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Proporcionalidad. Consiste en la capacidad contributiva que poseen los 

contribuyentes. 

11. Equidad. se refiere a que se debe dar un trato igual a los Iguales y 

desigual a los desiguales. 

Proporcionalidad y equidad implica que las contribuciones se deben establecer 

atendiendo a la capacidad económica del contribuyente (capacidad 

contributiva), deben ser proporcionales a las facultades de los contribuyentes, 

a las rentas o al capital, según el sistema que se adopte y se deben establecer 

con las mismas reglas para todos aquellos que estén situados en los mismos 

supuestos que señalan las disposiciones fiscales. 

111. Legalidad. Constituye la columna vertebral de todo estado de derecho, y 

en sin lugar a dudas el principio mas invocado por los estudiosos de la ley, lo 

que supondrla pensar que se trata de un principio sumamente conocido e 

Importante. Ello implica que para que se pueda dar la exigibilidad de contribuir 

para los gastos públicos, se deben establecer leyes que lo contemplen, entre 

los cuales citamos a la Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del Impuesto al 

Activo, etc. 

b) Principios ordinarios: No tienen la fijeza de los anteriores, pero son 

fundamentales porque en ellos se rige lo relativo a los elementos de los tributos 

como son: objeto, sujeto, cuotas, formas de recaudación, sanciones en su 

caso, etc. 

1.3.3 CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES. 

El articulo 2 del Código Fiscal de la Federación dice que las contribuciones se 

clasifican en Impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y 

derechos, las que se definen a continuación. 

l> Impuestos. Son las contribuciones establecidas en Ley que deben pagar 

las personas flsicas o morales que se encuentren en la situación jurldica o 

de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras o derechos. 
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Ji> Aportaciones de seguridad social. Son las contribuciones establecidas en 

Ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el 

cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley de materia de seguridad 

social o a las personas que se beneficien en forma especial por servicios 

de seguridad social proporcionados por el mismo estado. Cuando sean 

organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad social, las 

contribuciones correspondientes tendrán la naturaleza de aportaciones de 

seguridad social. 

Ji> Contribuciones de mejoras. Son las establecidas en ley a cargo de las 

personas flsicas o morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas. 

Ji> Derechos. Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de las bienes del dominio público de la Nación, asl como 

por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 

público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u 

órganos desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la ley Federal de 

Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del 

Estado. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la Indemnización a que se 

refiere el séptimo párrafo del articulo 21 del CFF, son accesorios de las contribuciones y 

participan de la naturaleza de éstas. Siempre que en el CFF se haga referencia 

únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos los accesorios, con excepción 

de lo dispuesto en el articulo 1º. Del CFF 

1.3.4. NACIMIENTO Y DETERMINACIÓN DEL CRÉDITO FISCAL 

Nacimiento del Crédito Fiscal. 

Está fundamentado en el articulo 6°. Del Código Fiscal de la Federación, el 

cual nos dice que: 

15 



Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurldicas o 

de hecho, previstas en tas leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran, es 

decir, cuando se consuma el hecho generador se vuelven aplicables las disposiciones 

fiscales respectivas vigentes en el momento de su nacimiento. 

Es conveniente mencionar que no se debe confundir el nacimiento con la 

exigibilldad del crédito fiscal, porque el nacimiento consiste en la aparición o la creación 

de un vinculo entre el sujeto pasivo y el sujeto activo; y la exigibilidad nace cuando ha 

transcurrido el plazo permitido por la autoridad para que el contribuyente efectúe el pago 

respectivo. 

Determinación del crédito fiscal. 

El procedimiento que conocemos para la detenminaclón está constituido por 

dos aspectos: 

a) Por una parte se Integra con el conjunto de actos tendientes a la verificación 

del hecho generador, con lo cual se comprueba que la hipótesis contenida en el hecho 

imponible se ha realizado. 

b) Se realiza ta calificación de los elementos de las contribuciones; es decir, 

se precisan el objeto, los sujetos, la base y la tasa o tarifa y se hace la operación aritmética 

que nos dará como resultado la cantidad liquida a pagar o mejor dicho el crédito fiscal. 

1.3.5 FORMAS DE EXTINCIÓN DEL CRÉDITO FISCAL. 

La obligación de cubrir los créditos fiscales por parte de los contribuyentes se 

extingue cuando: 

a) Los créditos fiscales son cubiertos o, 

b) Cuando la ley extingue o autoriza a declarar cumplida tal obligación y como 

consecuencia su extinción. 
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son: 

Para llevar a cabo esta extinción, se requiere de determinadas formas, las cuales 

a) Pago. Consiste en la entrega de cantidades adeudadas al fisco federal 

por concepto de créditos fiscales y pueden ser pagados en dinero o en 

especie. 

b) Compensación. Esta forma de extinción aparece cuando el 

contribuyente se ubica en alguno de los supuestos del articulo 23 del 

CFF, que establece en su primer párrafo: los contribuyentes obligados a 

pagar mediante declaración, podrán optar por compensar las cantidades 

que tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar por 

adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven 

de una misma contribución, incluyendo sus accesorios. 

c) Condonación. Consiste en la remisión o perdón de la deuda y eslá 

fundamentada en el articulo 39 del CFF y debe cumplir los siguientes 

requisitos: 

• La debe otorgar el fisco federal. 

• Debe ser general. 

• Procede por reglón o por rama de actividad . 

• Debe estar autorizada por ley. 

d) Prescripción. Esta forma de extinción es a través del tiempo, en un 

término de 5 años (art. 146 CFF). Los particulares podrán solicitar a la 

autoridad declaratoria de prescripción por créditos fiscales. 

e) Cancelación. El último párrafo del articulo 146 del CFF menciona que 

los créditos fiscales se pueden cancelar por incosteabilidad en el cobro y 

por Insolvencia del sujeto pasivo o de los responsables solidarios. 
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f) Caducidad. Según el articulo 67 del CFF la caducidad en materia fiscal 

pueden entenderse en virtud de la cual se extinguen las facultades de 

comprobación, determinación y sancionadoras por no haberse ejercitado 

en los plazos puestos por la misma ley, varlan de 3, 5, 6 años 6 meses y 

10 años. 

g) Dación en pago. Se trata de una forma de extinguir el crédito fiscal que 

es poco recurrida y se usa cuando mediante previo convenio entre el 

sujeto activo y el pasivo, el segundo paga con una prenda o en especie 

al verse Imposibilitado de cumplir con sus obllgaclones de manera 

liquida. 
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CAPÍTULO 2 

DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES AL 

RÉGIMEN DE HONORARIOS EN MATERIA DE LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE DE LA RENTA 
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CAPITULO 2. DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES AL RÉGIMEN 
DE HONORARIOS EN MATERIA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

2.1. PERSONAS FISICAS 

2.1.1. CONCEPTO DE PERSONAS FISICAS. 

Son aquellas personas que prestan sus servicios de manera dependiente o 

independiente o bien desarrollan alguna actividad empresarial y no constituyen 

una asociación o sociedad dentro de la ley del ISR e integran el Titulo IV. 

2.1.2. CLASIFICACIÓN DE PERSONAS FISICAS 

De acuerdo a/ tipo de ingresos percibido por: 

1) Salarios (servicios personales subordinados) 

2) Honorarios (servicios personales independientes) 

3) Arrendamiento de Inmuebles 

4) Personas Flsicas con actividad Empresarial del Régimen General. 

5) Personas Flsicas con actividad Empresarial del Régimen Simplificado de 

ingresos hasta $3,178,134.00 actualizables trimestralmente (solo agropecuaños, 

artesanos y transportistas a partir de 1998). 

6) Régimen de "Pequeños Contribuyentes SECCIÓN 111" con ingresos de 

$1,337,303.00 actualizables trimestralmente. 

2.2. PERSONAS QUE DEBEN TRIBUTAR CONFORME A ESTE 
RÉGIMEN. 

La palabra honorarios desde un punto de vista conceptual significa que da 

honor, se les aplica a las personas que realizan alguna actividad o empleo 

definido. 
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Es el pago en remuneración que se da a una personal por su trabajo, labor 

flsica, intelectuat, artlstica, de manera independiente. Son los ingresos que en 

efectivo o en bienes obtiene en su totalidad quien presta el servicio, siempre y 

cuando no se encuentre sujeto a una relación laboral de manera subordinada. 

La caracterlstica de independencia consiste en que para la consecución de 

los fines o para la realización de los trabajos se utilizan los recursos de quien lo 

realiza, caso contrario en salarios, donde el beneficiado por el trabajo debe 

proporcionar todas las herramientas y aditamentos. 

Como un ejemplo de un contrato de prestación de servicios, tenemos el 

siguiente: 

2.2.1. CONTRATO DE SERVICIOS PROFESIONALES 

Contrato de Prestación de Servicios Profesionales que celebran por una 

parte la Lic. Fabiola Navarrete Alvarez, a quien en lo sucesivo se le denominará, 

'La Contadora" y por la otra a la compañia Alterbrain S.A. de C.V., representada 

por el Lic. Eduardo Solls Betancour, con los poderes suficientes para contratar y a 

quien en lo sucesivo se le denominará "el cliente", contrato que consignan las 

siguientes declaraciones y cláusulas: 

DECLARACIONES: 

1. Que la licenciada con registro federal de contribuyentes 

NAAF771010AK2 y con poder para emitir recibos de honorarios con la 

cédula de identificación fiscal impresa para el total deducible de ésta. 

2. Que la compallla Alterbraln S.A. de C.V., se haya constituida de acuerdo 

con las leyes de los Estados Unidos Mexicanos, al corriente en el pago 

de sus impuestos quien será representada en este contrato por la 

21 



persona indicada al principio y que tiene el registro federal de 

contribuyentes número AL T990301 L02. 

3. Que por convenir a los intereses de ambas partes, han celebrado un 

Contrato de Prestación de Servicios Profesionales, que hacen constituir 

en las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA: 'La contadora" ofrece sus servicios profesionales a 'El Cliente", 

para el registro contable y fiscal de sus operaciones que la entidad genere durante 

el desarrollo de su actividad. 

SEGUNDA: 'La contadora" procederá a revisar todas y cada una de las 

operaciones que 'El cliente" le informe llevó a cabo y en caso de que 'La 

Contadora" llegase a detectar que alguna operación no procede fiscalmente o no 

cumple con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, se lo hará 

saber a 'El cliente" para que se corrija o se registre bajo su absoluto conocimiento 

y total responsabilidad. 

TERCERA: La prestación de servicios a que se refiere la primera y segunda 

cláusulas incluye la preparación mensual de Estados Financieros, ast como la 

obtención de las declaraciones de impuestos por pagar y cargo de 'El cliente" 

sean estas parciales o definitivas. 

CUARTA: Las declaraciones de impuestos a que se refiere la cláusula 

tercera, serán preparadas por 'la contadora" y su presentación ante las 

autoridades respectivas o bancos es responsabilidad de 'El cliente". 
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QUINTA: "La contadora" no acepta ninguna responsabilidad por aquellas 

operaciones que "El cliente" o personal bajo su cargo llegaran a realizar sin apego 

a lo establecido en la cláusula segunda del presente contrato y que no fueron 

informadas o hechas del conocimiento de "La contadora". 

SEXTA: "La contadora' acepta al igual que "El cliente" que su 

responsabilidad de acuerdo a lo enunciado en las cláusulas primera, segunda y 

quinta, empieza exactamente el dla que se firma de aceptado el presente contrato 

y durante la vigencia del mismo, y queda expresamente claro que los hechos 

ocurridos con anterioridad a la fecha citada y sus posibles consecuencias no son 

competencia ni responsabilidad de "La Contadora". 

SlOPTIMA: "La contadora' se compromete a atender cualquier requerimiento 

de carácter fiscal que "El cliente• llegara a recibir en su domicilio fiscal y la 

respuesta del mismo tendrá necesariamente que ir en estricta relación a lo 

establecido en la cláusula sexta del presente contrato. 

OCTAVA: El costo de los servicios citados en et presente contrato, será el 

equivalente a una iguala mensual de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.), 

que deberá ser cubierta por 'El cliente" a "La Contadora' durante los cinco 

primeros dlas de cada mes, la cantidad enunciada invariablemente se le 

aumentará el 15% del 1.V.A., cuando la legislación fiscal aplicable sufra algún 

cambio, estas condiciones cambiarán en lo conducente, siendo la vigencia de 

esta iguala la de un año transcurrido dicho tiempo ambas partes acordarán el 

nuevo monto mensual por los servicios prestados. 

NOVENA: Todos los trabajos no contemplados en este contrato serán 

cotizados por separado. 
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DÉCIMA: Tanto "La contadora" como "El cliente" manifiestan su 

conformidad con lo establecido en el presente contrato y firman el mismo, 

aceptando sus términos y condiciones, quedando claro que su vigencia es no 

definitiva y en caso de que alguna delas partes deseara, por asl convenirle, dar 

por terminado el mismo, bastará con avisarle a la otra parte y por escrito con 

sesenta dlas de anticipación. 

DÉCIMA PRIMERA: Para la interpretación y cumplimiento de este contrato, 

las partes se someten expresamente a los tribunales del Estado de México y "El 

cliente" renuncia a cualquier otro fuero del domicilio o vecindad que tenga o llegare 

a adquirir. 

El presente contrato se firma por duplicado en México, D.F., el dla 16 de 

julio de 2001. 

"La Contadora" "El cliente" 

L.C. Fabiola Navarrete Alvarez Lic. Eduardo Solls Betancour 

Conforme al Articulo 84 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice que 

"se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal independiente, 

las remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no están 

considerados en el Capitulo 1 (De los ingresos por salarios y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado). Se entiende que los ingresos por 

la prestación de un servicio personal independiente los obtiene en su totalidad 

quien presta el servicio.". 
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Se consideran también ingresos por honorarios las personas que enajenen 

obras de arte hechas por ellas, asl como los agentes de instituciones de crédito, 

de seguros, de fianzas o de valores, los promotores de valores y los de 

administradoras de fondos para el retiro, y quienes obtengan ingresos mediante la 

explotación de una patente aduana!, cuando no presten servicios personales 

subordinados. 

Asimismo, las personas flsicas residentes en el extranjero que tengan una o 

varias bases fijas en el pals, pagarán el impuesto sobre la renta en los términos de 

este capitulo por los ingresos atribuibles a las mismas por la prestación de 

servicios personales independientes. 

Los autores que directamente obtengan ingresos por la explotación de sus 

obras, calcularán el impuesto que les corresponda de en este mismo régimen. 

Los ingresos en crédito se declararán y se calculará el impuesto que les 

corresponda hasta el año de calendario en que sean cobrados. 

2.3. DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las deducciones de personas que obtienen ingresos por Honorarios están 

contenidas en el Articulo 85 de la Ley del Impuesto sobre la Renta que nos dice: 

Las personas físicas que obtengan ingresos por la prestación de un servicio 

personal independiente, podrán deducir de los mismos los gastos e inversiones 

necesarios para su obtención. 

Las deducciones autorizadas son los gastos realizados en el periodo 

correspondiente y para poder efectuarlas deberán cumplir con los requisitos del 

Articulo 136 de la LISR, y son los siguientes: 
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•!• Deben ser estrictamente indispensables para obtener los ingresos. 

•!• Tratándose de inversiones se debe sujetar a la aplicación de los 

porcentajes anuales sobre los montos de las mismas que el Art. 136 de la 

LISR indica: 

• 5% para construcciones. 

• 10% para gastos de instalación, 

• 25% para automóviles, autobuses y otros equipos de 

transporte. 

• 30% para equipo de cómputo electrónico. 

• 10% para equipos y bienes muebles tangibles, no 

comprendidos en fracciones anteriores. 

Asl como a los demás lineamientos que en este articulo se asientan. 

•!• Que los gastos sean comprobados con documentación que reúna los 

requisitos fiscales relativos a la identidad y domicilio de quien los expida, 

asl como de la persona quien adquirió el bien o recibió el servicio, los 

contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior obtuvieron ingresos de 

$1'271,134.00, deben realizar los pagos en efectivo cuyo monto sea mayor 

de $6,356.00 con cheque nominativo, excepto cuando sean salarios. 

A partir del 1º. De julio del 2001 los contribuyentes podrán optar por 

considerar como comprobante fiscal para los efectos de las deducciones 

autorizadas, los cheques originales pagados por el librado que les hayan 

sido devueltos por las instituciones de crédito o, tratándose de traspasos de 

cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa, el original del estado 

de cuenta que al efecto expida la institución de crédito o casa de bolsa, 

siempre que en ambos casos se cumplan los siguientes requisitos: 

• Consignar en el reverso del cheque la clave del registro federal de 

contribuyentes de la persona a favor de quien se libre el cheque, y 

en su caso, señalen en fonma expresa y por separado el impuesto al 

valor agregado trasladado al librador por la adquisición, el uso o 
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goce, o la prestación del servicio, según corresponda, identificado 

por las distintas tasas aplicables según el acto o actividad de que se 

trate. 

• Cuente con el documento que permita hacer el registro contable de 

la operación. 

• Registren en la contabilidad, de conformidad con el reglamento del 

CFF, la operación que ampare el cheque librado. 

• Vinculen el cheque librado directamente con la adquisición del bien, 

con el uso o goce, o con la contraprestación del servicio que se trate 

y con la operación registrada en la contabilidad. 

• Conserven el original del cheque librado y el original del estado de 

cuenta respectivo. 

•:• Que las operaciones estén debidamente registradas en contabilidad. 

•:• Los pagos de primas por seguros o fianzas se deben realizar conforme a 

las leyes de la materia y los conceptos deben ser deducibles para la LISR, 

o que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos. 

•:• Que de acuerdo a la Ley se cumplan con las obligaciones en materia de 

retención y entero de impuestos a cargo de terceros. 

•:• Que los comprobantes de los gastos que se pretendan deducir deberán 

contener el Registro Federal de Contribuyentes de la persona que los 

expide. 

•:• Que al realizar las operaciones correspondientes, o a más tardar el dla en 

que el contribuyente deba presentar su declaración, (febrero y abril del año 

siguiente) se reúnan los requisitos que para cada deducción establece esta 

ley. 

•:• Que cuando se trate de pagos que a su vez sean ingresos por honorarios, 

arrendamiento, derechos de autor, prestación de servicios personales 

independientes que obtengan las sociedades o asociaciones civiles, 

servicio de suministro de agua potable doméstico o recolección de basura 

doméstica, personas morales en régimen simplificado, de las personas 

flsica en régimen simplificado a las actividades empresariales y de las 
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personas flsicas del régimen de pequeño contribuyente; sólo se deduzcan 

cuando hayan sido efectivamente erogados en el ejercicio de que se trate. 

Los pagos que a su vez sean ingresos por salarios se podrán deducir 

cuando hayan sido erogados a más tardar en la fecha en que se deba 

presentar la declaración. 

•!• Que el importe de las deducciones no exceda a los ingresos. 

•!• Que en pagos a autores, el autor otorgue carta donde manifieste por escrito 

el permiso de que la obra es suya y que autoriza su explotación en los 

términos convenidos. 

•!• Que los precios e intereses pagados correspondan al valor del mercado. 

•!• La revaluación de bienes no tendrá efectos fiscales. 

•!• Tratándose de compras de importación deberá comprobarse que se 

cumplieron con los requisitos legales para la importación definitiva, en 

compra se importación temporal serán deducibles hasta que retornen al 

extranjero. En bienes de activo fijo, en importación temporal y en bienes 

sujetos a depósito fiscal cuando se enajenen, regresen al extranjero o sean 

retirados del depósito para ser importado definitivamente. 

•!• Los créditos incobrables que ya hayan sido considerados ingresos. 

•!• Que las pérdidas cambiarias se apliquen conforme sucedan. 

•!• En cuanto a traslación del IVA, éste se haga en forma expresa y por 

separado en la documentación comprobatoria y si se ejerce la opción de 

considerar como comprobante fiscal el cheque original, el impuesto deberá 

anotarse en forma expresa y por separado al reverso del cheque , o 

constar en el estado de cuenta. 

•!• En cuanto a la traslación del IESPS este debe ser en forma expresa y por 

separado. 
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2.3.1. OTRAS DEDUCCIONES PERSONALES AUTORIZADAS. 

Además de las deducciones que se tengan durante el ejercicio, las 

personas flsicas que tributen bajo el régimen de honorarios podrán disminuir en la 

declaración anual las deducciones personales que hayan efectuado. 

El articulo 140 de la LISR fundamenta que además de las deducciones 

autorizadas, se pueden hacer las siguientes deducciones personales . 

./ Los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes en 

linea recta, en los términos de las disposiciones legales de donde se 

encuentre ubicada la escuela . 

./ Los honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios efectuados por el 

contribuyente para él, su cónyuge o concubina y para sus ascendientes o 

descendientes en linea recta, siempre y cuando dichas personas no 

perciban durante el año de calendario una cantidad igual o mayor a un 

salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

año . 

./ Los gastos de funerales en la parte en que no exceda al salario mlnimo 

general del área geográfica del contribuyente elevado al año que se 

efectúen para las personas señaladas en el punto anterior . 

./ Los donativos no onerosos ni remunerativos . 

./ Con fundamento en el articulo 165 de la L.1.S.R. , los contribuyentes 

efectúen depósitos en las cuentas personales especiales para el ahorro, 

realicen pagos de primas de contratos de seguro que tengan como base 

planes de pensiones relacionados con la edad, jubilación o retiro; o bien, 

adquieran acciones de las sociedades de inversión que sean identificables 

en los términos de la SHCP. Siempre que el importe de depósitos, pagos o 

adquisiciones no exceda en el año de calendario de que se trate, del 

equivalente a $148,211.00. 
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Para que procedan las deducciones a que se refieren los tres primeros incisos, 

se deberá comprobar, mediante documentación que reúna requisitos fiscales, 

que las cantidades correspondientes fueron efectivamente pagadas en el afio 

de calendario de que se trate a instituciones o personas residentes en el pals. 

Si el contribuyente recupera parte de dichas cantidades, únicamente deducirá 

la diferencia no recuperada. 

Para este tipo de deducciones no es necesario que se cumpla con los 

requisitos de las deducciones del capitulo XI del titulo IV de la LISR. 

2.4. GASTOS NO DEDUCIBLES. 

}> Los pagos de ISR del contribuyente o a cargo de terceros en su carácter de 

retenedor, tampoco los pagos por concepto del Impuesto al Activo y 

tratándose de aportaciones al IMSS sólo serán deducibles las cuotas 

obreras que paguen los patrones por sus trabajadores, tampoco el crédito 

al salario asl como los accesorios de las contribuciones a excepción de los 

recargos. 

}> Las inversiones en casa-habitación, comedores que no sean para todos los 

trabajadores, asl como los aviones o barcos que no tengan permiso para 

ser explotados comercialmente o los pagos para su uso o goce temporal. 

Si un contribuyente se dedica a otorgar el uso o goce temporal de 

aviones o automóviles podrá deducir todo el monto original de la 

inversión siempre que no otorgue el uso o goce temporal de dichos 

bienes a otro contribuyente, cuando sean socios o accionistas o uno 

no pueda ejercer Influencia sobre el otro. 

}> En ningún caso serán deducibles los automóviles del tipo B, C y D, de la 

Ley sobre Tenencia y Uso de Vehlculos. 

» Los obsequios y atenciones excepto cuando se ofrezcan a los clientes en 

forma general. 
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)> Los donativos y gastos de representación, cabe mencionar que los 

donativos pueden considerarse únicamente en la declaración anual como 

deducción personal. 

)> Las sanciones e indemnizaciones sólo podrán deducirse cuando la ley asl 

lo indique, excepto cuando la causa que le dio origen sea imputable al 

contribuyente. 

¡.. Los intereses pagados por el contribuyente por concepto de inversiones 

sólo serán deducibles en la proporción en que la inversión referida lo sea. 

)> Los viáticos y gastos de viaje que no estén fuera de una franja de 50 

kilómetros del domicilio del contribuyente. 

• Para gastos de viaje destinados a la alimentación será deducible 

hasta un monto equivalente a $7 40.00 diarios en territorio nacional y 

de $1,481.00 diarios en el extranjero, las mismas cantidades aplican 

para seminarios y convenciones. 

• Tratándose de gastos de viaje por renta de automóviles sólo serán 

deducibles hasta $833.00 

• En el caso de hospedaje en el extranjero sólo será deducible hasta 

$3,743.00 diarios. 

;;. La PTU sólo será deducible hasta el monto que resulte de restarle los 

ingresos exentos de los trabajadores que hayan sido deducciones para el 

patrón. 

l> IVA e IESPS tampoco serán deducibles en ningún caso, ni acreditables 

cuando la cantidad que les dio origen tampoco lo sea. 

l> La pérdida en venta de activo fijo, y en caso de pérdida fortuita de un bien 

sólo será deducible el monto pendiente de deducir. 

l>- Los gastos que se efectúen a inversiones no deducibles tampoco serán 

deducibles. 

¡.. No serán deducibles los gastos en bares o restaurantes que no estén a 

disposición de todos los trabajadores y aunque lo estén no deberán rebasar 

un SMG diario por trabajador. 
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l> Los servicios aduaneros distintos de los honorarios a los agentes 

aduana les. 

2.5 OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS. 

Las personas que obtengan ingresos por la prestación de un servicio 

personal independiente estarán obligados a efectuar el pago del l.S.R. y además 

las siguientes obligaciones, según el articulo 88 de la LISR. 

•!• Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes ante la 

SHCP. 

La solicitud de inscripción se efectuará dentro del mes siguiente al dla en 

que inicie actividades, proporcionando sus datos mediante al formulario R1, 

en el cual deberá marcar las siguientes obligaciones según su actividad. 

Las obligación es la clave 112, correspondiente a ISR sobre honorarios. 

Para solicitar la inscripción se deberá presentar: 

• Acta de nacimiento o copia certificada. 

• Cartilla, pasaporte o credencial de elector con fotografia. 

Se deberá presentar la forma R1, por duplicado ante la administración 

local de recaudación que corresponda. 

•!• Llevar contabilidad de acuerdo con lo establecido por el Código Fiscal de la 

Federación, (artlculos 28 y 30), su reglamento (articulo 26) el reglamento 

de la LISR, (articulo 102), dicha contabilidad deberá ser llevada por 

asientos contables, los cuales deberán ser analllicos y se harán a más 

tardar dentro de los dos meses siguientes a la realización de la actividad 

que les dio origen. Dicha contabilidad se llevará a cabo dentro del principal 

lugar donde realice sus negocios o podrá llevarse en un lugar distinto, 

siempre y cuando se cumpla con el articulo 34 del RCFF, en el cual se 

indica que se necesita autorización. 
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•:• Expedir comprobantes por los honorarios que se obtengan; estos 

comprobantes deberán reunir los requisitos que marca el articulo 29-A del 

CFF como son: 

• Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio 

fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de quien los 

expida. 

• Contener impreso el número de folio. 

• Lugar y fecha de expedición. 

• Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida. 

• Cantidad y descripción del servicio que amparen. 

• Valor unitario consignado en número e importe total consignado en 

letra o número. 

• Datos de Identificación del impresor autorizado. 

• Debe contener los impuestos que deben trasladarse o retenerse en 

su caso. 

• La SHCP, exenta a los contribuyentes que reciben Ingresos por 

honorarios, el requisito de tener la fecha de vigencia según la regla 

No. 2.4 de la Resolución Miscelánea. 

•:• Presentar declaraciones provisionales y anual en los términos de la Ley del 

ISR. 

2.6 PAGOS PROVISIONALES. 

Para entender los ingresos acumulables según la LISR, empezaré dando la 

definición de ingresos: 

INGRESOS: es el dinero o su equivalente, que es ganado a lo largo de un plazo 

determinado, que aumentará el activo neto que exista. 
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Ahora bien, se consideran ingresos por honorarios aquellos que obtiene una 

persona por la prestación de un servicio personal independiente en et desarrollo 

de una actividad especifica, los ingresos por honorarios los percibe en su totalidad 

quien presta el servicio. 

Se considera que se obtienen ingresos por honorarios cuando las labores 

que realicen para la obtención de sus ingresos las llevan a cabo fuera de tas 

instalaciones del patrón, en caso contrario, deberán notificarte al patrón por escrito 

que los ingresos que obtiene de él no superan la mitad de los ingresos que obtiene 

en su totalidad. 

INGRESOS ACUMULABLES: 

.t Los ingresos que obtienen tas personas flsicas por la prestación de un 

servicio personal independiente (honorarios), que sean efectivamente 

pagados, en bienes , en servicios o en cualquier otra forma . 

.t Los ingresos que sean percibidos en bienes o servicios considerarán su 

valor en moneda nacional considerando la fecha en que se efectúe el pago 

y según el caso utilizando los valores de mercado, cotización o avalúes . 

.t Los que obtengan las personas que enajenen obras de arte hechas por 

ellas, los que obtengan los autores por sus obras, tos agentes de 

instituciones de crédito, seguros de fianzas o de valores, tos que 

provengan de la explotación de una patente aduana!, cuando no presten 

servicios subordinados. 

Para pagos provisionales no se acumularán los ingresos trimestre a trimestre, sino 

que se deben considerar los ingresos y deducciones del trimestre de que se trate. 
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DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE Y PAGOS PROVISIONALES. 

La determinación de los pagos provisionales de personas flsicas que 

tributan bajo el Régimen de Honorarios, está indicada en el Articulo 86 de la LISR, 

que dice: "El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que corresponda 

conforme al siguiente párrafo, a la diferencia que resulte de disminuir a los 

ingresos del trimestre por los que se efectúa el pago, el monto de las deducciones 

a que se refiere el articulo 85, correspondientes al mismo periodo. Los 

contribuyentes acreditarán contra el impuesto que resulte a su cargo, el monto del 

crédito general trimestral que les corresponda en los términos del articulo 141-B 

de la USR. 

Además de acreditar el Crédito General Trimestral, podrán acreditarse 

también las retenciones por ingresos que provengan de Personas Morales, éstas 

deberán retener como pago provisional el 10% sobre el monto de los ingresos sin 

deducción alguna, debiendo proporcionar a los contribuyentes constancia de la 

retención en la forma fiscal 37. 

No se efectuará el acreditamlento, cuando en el periodo de que se trate se 

obtengan además ingresos por Salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado 

EN RESUMEN: 

Ingresos acumulables del trimestre 

Menos: Deducciones autorizadas del trimestre 

Igual: Base del lmpueslo 
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Aplicación de /a tarifa trimestral (Articulo 80 de la Ley del Impuesto sobre la Renta). 

CONCEPTO 

Base del impuesto 

Menos Limite inferior de la tarifa 

Igual: Excedente del limite inferior 

Por: Por ciento para aplicarse sobre el 
excedente del limite inferior 

Igual: Impuesto marginal 

Más Cuota fija 

Igual: Impuesto Determinado 

Aplicación de la tabla de subsidio trimestral (Articulo BO·A de la Ley de/ lmpues/o sobre la 
Renta) 

CONCEPTO 

Base del Impuesto 

Menos Limite inferior de la tabla 

Igual: Excedente del limite inferior 

Por Por ciento para aplicarse sobre el 
excedente del limite inferior de la tarifa 
anterior 

Igual: Impuesto Marginal 

Por Por ciento de subsidio sobre impuesto 
marginal 

Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 

Más: Cuota fija 

Igual: Subsidio total 
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Acreditamiento 

CONCEPTO 

Impuesto determinado con tarifa 
trimestral (Articulo 80 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta) 

Menos: Subsidio total (Articulo BO·A de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta) 

Igual: Impuesto con subsidio 

Menos: Crédito general trimestral 

Igual: Impuesto 

Menos: l.S.R. retenido (por personas morales, 
en su caso) 

Igual: Impuesto a pagar o saldo a favor 

La Tarifa, tabla y crédito general que se utilizan en los pagos provisionales, son 

publicados de manera trimestral por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, 

en el Diario Oficial de la Federación, los aplicables al periodo por el que se calcula 

el impuesto. 

No procederán el acreditamiento del subsidio ni del crédito general cuando en el 

periodo de que se trate, se obtengan ingresos por otros conceptos y dicho 

acreditamiento ya se hubiera realizado. 

PAGO PROVISIONAL MEDIANTE COEFICIENTE DE UTILIDAD: 

En el párrafo sexto el art. 86 de la LISR los contribuyentes que tributan bajo 

el Régimen de Honorarios pueden optar por calcular sus pagos provisionales 

trimestrales, aplicando el coeficiente de utilidad de su actividad en los términos 

que mediante reglas de carácter general fije la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público. 
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En la Resolución Miscelánea para el 2001, en la regla 3.19.2 establece: 

Se debe calcular el coeficiente de utilidad del último ejercicio en que se 

hubieran prestado servicios personales independientes durante los doce meses 

del ejercicio: 

Ingresos por honorario! cobrados en el ejercicio -deducciones autortzadas mlsmo ejerticlo 

e.u. 
Ingresos por honorarios cobrados en ese mismo ano 

Una vez determinado el coeficiente de utilidad se procede de la siguiente 

manera para calcular los pagos provisionales: 

Aplicación del coeficiente 

CONCEPTO 

Ingresos percibidos desde el Inicio del 
ejercicio hasta el último dla del periodo 
por el que se calcula el pago 

Por: Coeficiente de ingreso acumulable 

Igual: Base del Impuesto (1) 

(1) A ésta se le aplica la tarifa del articulo 80 de la LISR la que corresponde al periodo 

por el que se calcula el pago. 
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FECHA DE PRESENTACIÓN: 

Ingresos periódicos 

Trimestre Mes 
a más tardar el dia 17 de 

Enero-Marzo Abril 

Abril-Junio Julio 

Julio-Se p. Octubre 

Oct.-Dic. Enero del siguiente año 

Se podrá optar por realizar el pago el dia 19 del mes siguiente del periodo de que 

se trate, o con posterioridad a dicho dia, de acuerdo al sexto digito numérico de su 

clave del Registro Federal de Contribuyentes conforme a lo siguiente; 

Sexto Diglto Numérico 
de la Clave del R.F.C. Dia siguiente al 19 

1y2 1er. Dia hábil siguienle 

3y4 2do. Dia hábil siguiente 

5y6 3er. Dia hábil siguiente 

7y8 4to. Dia hábil siguiente 

9y0 510. Ola hábil siguiente 

Quien en el ejercicio inmediato anterior hubiera obtenido ingresos hasta por una 

cantidad equivalente a $ 1 "252,839.00 podrá efectuar su pago en el mes que le 

corresponda de acuerdo a la primera letra de su Registro Federal de 

Contribuyentes a más tardar el dla cuyo número sea ig uat al de su nacimiento de 

acuerdo a lo siguiente: 
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Primera letra Meses en que se deberán efectuar los pagos 
de la provisionales 

Clave del Trimestre Trimestre Trimestre Julio· Trimestre 
R.F.C. Enero- Abril· Septiembre Octubre· 

Marzo Junio Diciembre 

Aa laG Mayo Agosto Noviembre Febrero 

Hala O Junio Septiembre Diciembre Marzo 

Pala Z Julio Octubre Enero Abril 

Ingresos esporádicos 

El pago se presentará dentro de los 15 dlas hábiles siguientes a la obtención del 
ingreso. 

LUGAR DE PRESENTACIÓN 

Los pagos provisionales con saldo a cargo, en ceros o saldo a favor se 

presentarán en las instituciones de crédito, tanto en sus oficinas centrales como 

en sus sucursales, autorizadas por las Autoridades Fiscales, que se encuentren en 

la circunscripción territorial de su domicilio fiscal. 

2.7. DECLARACIÓN ANUAL. 

El articulo 13g de la LISR establece lo siguiente: "Las personas flsicas que 

obtengan ingresos en un año de calendario, a excepción de los exentos y de 

aquellos por los que se haya pagado impuesto definitivo, están obligadas a pagar 

su impuesto anual mediante declaración que presentarán durante el periodo 

comprendido entre los meses de febrero y abril del año siguiente, ante las oficinas 

autorizadas." 

El impuesto anual se calculará sumando todos los ingresos, salvo aquellos 

por los que no se está obligado al pago del impuesto y por lo que ya se pagó 

impuesto definitivo se le efectúan las deducciones autorizadas, y al resultado se le 
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aplica la tarifa del Arl. 141, al resultado anterior se le acreditará el subsidio 

aplicando la tarifa del Articulo 141-A y posteriormente se acreditará también el 

Crédito General Anual, según el Arl. 141-B, contra el impuesto que resulte a cargo 

se podrá acreditar además los pagos provisionales efectuados durante el año de 

calendario. 

EN RESUMEN: 

CONCEPTO 

Ingresos acumulables del ejercicio 

Menos: Deducciones autorizadas del ejercicio 

Igual Base del impuesto 

Aplicación sobre la base gravable de la 

tarifa del Art. 140 

Igual: Impuesto según Art. 140 

Menos: Subsidio Art. 141-A 

Menos Crédito general anual Art. 141-8 

Menos: Pagos provisionales trimestrales 
efectuados en el año. 

Igual: Impuesto por pagar 
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CAPÍTULO 3 

DISPOSICIONES APLICABLES AL REGIMEN DE 

HONORARIOS EN MATERIA DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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CAPITULO 3. DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES AL RÉGIMEN DE 

HONORARIOS EN MATERIA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

3.1 SUJETOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado señala en su articulo 1°. Fracción 11, 

como sujetos obligados al pago de dicho impuesto a las personas que presten sus 

servicios personales independientes, en territorio nacional y realicen estos actos o 

actividades de prestación de servicios independientes. 

Se entiende que se presta el servicio en territorio nacional cuando en el 

mismo se lleva a cabo, total o parcialmente, por un residente en el pals. (Art. 16 

LIVA) 

En la prestación se servicios se tendrá obligación de pagar el impuesto en 

el momento en que se cobren o sean exigibles las contraprestaciones a favor de 

quien los preste o se expida el comprobante que ampare el precio o 

contraprestación pactada, lo que suceda primero, y sobre el monto de cada una de 

ellas. Entre dichas contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que reciba 

el prestador de servicios. Se entier.de por pagos anticipados las cantidades 

entregadas a quien proporcione el servicio, incluyendo los depósitos. (Art. 17 

UVA) 
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3.2. OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS. 

Los obligados al pago de este impuesto , entre otras obligaciones tendrán 

las siguientes (Art. 32 UVA) 

l> Llevar contabilidad, de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, 

su Reglamento y el Reglamento de la UVA y efectuar conforme al 

Reglamento la separación de los actos o actividades de las operaciones por 

las que deba pagarse el impuesto por las distintas tasas, de aquéllos por 

los cuales la UVA libera de pago. 

l> Expedir comprobantes señalando en los mismos, además de los requisitos 

que establezcan el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento el 

impuesto que se traslada expresamente y por separado a quien reciba los 

servicios. Dichos comprobantes deberán entregarse o enviarse a quien 

efectúa o deba efectuar la contraprestación, dentro de los 15 dlas 

siguientes a aquél en que se debió pagar el impuesto en los términos del 

Art.17delaLIVA. 

l> Expedir comprobantes con la leyenda "Impuesto retenido de conformidad 

con la Ley del Impuesto al Valor Agregado". 

l> Las personas morales que reciban los servicios personales independientes, 

eslán obligados a efectuar la retención del impuesto que se les traslade en 

el momento en que se efectúe la enajenación (Art. 11), y lo enterarán 

mediante declaración conjunlamente con los pagos provisionales que esté 

obligado a presentar o en su defecto a más tardar el dla 17 del mes 

siguiente al que hubiere efectuado la retención, sin que contra éste pueda 

realizarse acreditamiento, compensación o disminución alguna. 

• A partir del primero de enero de 1999 y hasta el 17 de marzo, las personas 

morales que reciban servicios personales independientes, prestados u 

otorgados por personas flsicas, deberán retener el impuesto al valor 

agregado sobre el total del Impuesto causado, después de dicha fecha, la 

retención se hará por tas dos terceras partes del impuesto causado. 
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~ Las personas morales que reciban los servicios personales independientes, 

deberán expedir a éstos, constancias por las retenciones del impuesto que 

se efectúen, al momento de recibir el comprobante y presentarán ante las 

oficinas aulorizadas en el mes de febrero del ejercicio siguiente, declaración 

en que proporcionen la información sobre las personas a las que hubieran 

retenido el impuesto, en los formales que para tal efecto autorice la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público medianle reglas de carácter 

general. 

3.3 TASA Y BASE DE IMPUESTO 

En el caso del Impuesto al Valor Agregado, la tasa es el por ciento por el 

que el contribuyente mulliplica la cuantla en que se determina el impuesto a la 

persona que adquiera los bienes o reciba los servicios. 

En la Ley del Impuesto al Valor se manejan diversas tasas de causación del 

Impuesto, las cuales se aplicarán en función a las actividades o servicios, asl 

como en el lugar geográfico en que se realicen dichas actividades. 

La tasa de aplicación a personas fisicas por la prestación de un servicio 

personal independiente es la del 15%, la cual es aplicable en todo el pals, excepto 

la prestación de servicios realizados por residentes en la franja fronteriza y 

siempre que la prestación de servicios se lleve al cabo en la citada franja, en cuyo 

caso se aplicará la tasa del 10%. 

La UVA en su Art. 18, nos Indica que se considerará como base el total de 

la contraprestación pactada, asl como las cantidades que además se carguen o 

cobren a quien reciba el servicio por otros impuestos, derechos, viáticos, gastos 

de toda clase, reembolsos, intereses normales o moratorias, penas 

convencionales y cualquier otro concepto. 
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3.4 EXENCIONES. 

Es importante recordar que existen algunas actividades dentro de la 

·prestación de servicios personales independientes que la Ley exenta del pago del 

Impuesto al Valor Agregado, teniendo en cuenta que son ingresos exentos 

aquellos que perciben algunos contribuyentes especlficamente mencionados en la 

ley y que no deben pagar el impuesto a que la misma ley se refiere. 

Los servicios por concepto de la prestación de servicios profesionales de 

medicina por los que se requiere titulo de médico, médico veterinario o cirujano 

dentista, cuando sean prestados por personas fisicas o por conducto de 

sociedades civiles (Art. 15 fracción XIV UVA y Art. 31 del RIVA) 

Cabe mencionar que en el caso de actividades exentas, el Impuesto al 

Valor Agregado que se paga en la adquisición de bienes o servicios gravados, no 

es acreditable, dicho impuesto deberá considerarse dentro del costo de los bienes 

y servicios que enajena. 

3.5 ACREDIT AMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Se entiende como Impuesto acreditable, aquél que haya sido trasladado al 

profesional en el paso por la obtención de un bien o servicio estrictamente 

indispensable para el desarrollo de su actividad, que sea gravado por la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, con la tasa especificada en la misma para cada 

actividad. 
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El acreditamiento consiste en disminuir del impuesto que se traslada a las 

personas que reciban los servicios, el impuesto que a su vez le haya sido 

trasladado en la adquisición de bienes o por los servicios estrictamente 

indispensables para la obtención de ingresos (Art. 4 UVA) 

REQUISITOS PARA EL ACRED/TAMIENTO DEL /VA 

• Que el impuesto acreditable provenga de bienes o servicios estrictamente 

indispensables para la realización de actos distintos a importaciones, por 

los cuales deba pagarse la tasa estipulada dentro de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, o sea que si estas erogaciones son necesarias para la 

realización de los fines de su actividad, además que dichas erogaciones 

sean deducibles para efectos del Impuesto Sobre la Renta, aun cuando no 

se esté obligado al pago del mismo, o a los que se les aplique la tasa del 

0%. Lo anterior significa que únicamente se acredita el Impuesto al Valor 

Agregado por actividades gravadas incluyendo la lasa del 0%. Por lo tanto, 

no se puede acreditar el Impuesto al Valor Agregado cuando las 

operaciones se deriven de actos o actividades exentas. 

• Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para fines del ISR, 

únicamente será acreditable o deducible el impuesto trasladado en la 

proporción en que dichas erogaciones sean deducibles para el citado 

impuesto. 

Tal es el caso en la inversión de automóviles, donde se tiene en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta una limitante de deducciones por un monto de $ 

321,0g4.00 siempre que sean autos utilitarios. 

Ejemplo: si un contribuyente adquiere un automóvil por la cantidad de 

$400,000.00, se tiene que la inversión es parcialmente deducible y por lo tanto 

el Impuesto al Valor Agregado pagado en la adquisición es parcialmente 

acreditable. 
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BIEN PRECIO ADQUISICI N IVAPAGADO 

Automóvil $400,000.00 $60,000.00 

El monto original de la inversión deducible para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta es de $321,094.00, por lo tanto: 

Limite de deducción: $321,094.00 

Monto deducible = • Igual a 80.27% 

Precio de adquisición: $400,000.00 

El monto deducible representa un 80.27% del monto total de la inversión por lo 

tanto el IVA parcialmente acreditable es por el mismo valor 

(POR) 

IVA pagado 

Porcentaje de deducibilidad 

IVA parcialmente acreditable 

$60,000.00 

80.27% 

$48,162.00 

La diferencia de $11,838.00 la cual no es acreditable, ni tampoco se deberá 

considerar dentro del costo. Siempre que la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

prevenga limitantes a determinadas deducciones se aplicará el mismo 

tratamiento. 

El !VA trasladado con motivo de gastos erogados por concepto de gasolina, 

aceite, reparaciones y refacciones, cuando éstos se efectúen con motivo del 

uso del automóvil parcialmente deducible, sólo se podrá acreditar en la 

proporción que del monto de los gastos erogados sea deducible para ISR. 
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• Que el Impuesto al Valor Agregado haya sido trasladado expresamente al 

contribuyente y conste por separado en los comprobantes que reúnen 

requisitos fiscales. Cuando en la documentación comprobatoria de compras 

y gastos, no se traslade el IVA por separado, el IVA pagado por el 

contribuyente, no es acreditable y por otro lado también se considera un 

gasto no deducible para efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

• Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisición de 

bienes y servicios de que se trate, cuando se realice a personas flsicas por 

concepto de honorarios, arrendamiento y actividad empresarial en régimen 

simplificado. 

El derecho de acreditamiento es personal para los contribuyentes de dicho 

impuesto y no se puede transmitir por acto entre vivos. 

ACRED/TAMIENTO EN ACTIVIDADES EXENTAS 

Uno de los principales requisitos es que solamente se acredita el IVA por 

actividades gravadas incluyendo la tasa del 0%, no se puede acreditar el IVA, 

cuando las operaciones se deriven de actos o actividades exentos, por lo que 

en este caso el IVA pagado lo deberá considerar de11tro del costo de los bienes 

o servicios que se enajenen. 

ACRED/TAMIENTO EN ACTIVIDADES COMBINADAS 

Los contribuyentes que además de realizar actividades gravadas tengan 

actividades exentas, para los efectos del acreditamiento deben desglosar el 

total del Impuesto al Valor Agregado trasladado y pagado en los conceptos 

siguientes: 
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=> IVA Identificado como efectuado para realizar actividades gravadas. 

=> IVA identificado como efectuado para realizar actividades exentas. 

=> IVA no Identificado, en este caso no se realizará el acreditamiento en la 

proporción que represente el valor de las actividades por las que se está 

obligado al pago del impuesto, es decir, si no se logra definir la 

aplicación de la erogación para ser considerado Impuesto al Valor 

Agregado acreditable o IVA de gastos, se procede a determinar su 

Identificación conforme al por ciento que el valor de los actos gravados y 

exentos representen del monto total de los actos o actividades, durante 

el ejercicio. 

Esto es, que si el contribuyente está obligado al pago del impuesto sólo por 

una parte de sus actividades, deberá identificar los gastos e inversiones que se 

efectuaron en el periodo por el cual se realiza el pago provisional o en el 

ejercicio para disminuir sólo dicha parte. 

Para delerminar la proporción que se aplicará sobre el IVA no identificable se 

procederá como sigue: 

Proporción 

lng. Gravados tasa 15% $ 20,000.00 65% 

lng. Exentos del IVA $ 7,000.00 35% 

SUMA $ 27,000.00 100% 

La proporción se determina en base a la relación que se tiene tanto de los 

Ingresos gravados como de los exentos, con el total de los Ingresos del 

contribuyente. Se aplica la proporción sobre el monto del IVA no Identificado. 

IVA NO IDENTIFICADO X PROPORCI N = 

$ 2,175.00 X 65% = 1,413.75 (a) 

$2,175.00 X 35% = 761.25 (bl 

SUMA 2,175.00 
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(a) Representa el IVA acreditable puesto que la proporción se aplicó sobre los 

ingresos gravados. 

(b) IVA de gastos, toda vez, que la proporción se efectuó a los ingresos 

exentos. 

La cantidad del IVA Gastos se incluirá dentro de las demás deducciones 

autorizadas. El monto del IVA acreditable se acreditará. 

Si parte de las actividades están exentas, no será acreditable el Impuesto al 

Valor Agregado en la misma proporción que estas actividades representen en 

el valor total de los actos o actividades que realice el contribuyente, pero si es 

deducible para efectos del Impuesto Sobre la Renta. (Ar!. 25 Fracción XVI 

USR) 

Asl pues, tenemos que el Impuesto al Valor Agregado por pagar estará 

integrado de la siguiente manera: 
.--~~-l~V~A~tr-a~sl-ad~a~do~~~~~--. 

(menos) IVA acreditable 

(más) IVA acreditable no Identificable. 

(Igual) IVA por pagar. 

3.6 PAGOS PROVISIONALES. 

Para determinar la base gravable para efectos del Impuesto al Valor 

Agregado se considerará el importe total de los servicios prestados al cual se les 

aplicará la tasa del 15% asignada por la Ley del LV.A., o la que en su caso 

corresponda con excepción de los servicios profesionales exentos. 
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Al resultado se le disminuirá o acreditará la cantidad del 1.V.A. que le hayan 

trasladado o haya pagado en la adquisición y arrendamiento de bienes o servicios 

necesarios para la obtención de Ingresos en el periodo correspondiente, además 

del saldo pendiente de acreditar del periodo anterior, si es que existe, quien 

solicite la devolución de algún saldo a favor lo hará sobre el monto total del mismo 

y no podrá acreditarlo posteriormente (Art. 6 de la UVA). 

Las personas flsicas cuyos ingresos provengan de personas morales, el 

procedimiento será el siguiente: Al total de ingresos del periodo, se le aplicará la 

tasa correspondiente, al resultado se le denominará IVA trasladado del periodo y 

se le restará el IVA que le hubieren retenido durante el mismo periodo, obteniendo 

asl el IVA a su cargo, al que se le restará el IVA acreditable (que haya pagado en 

los gastos de su actividad) y en su caso el IVA pendiente de acreditar (del ejercicio 

anterior o de pagos provisionales anteriores), la diferencia será el impuesto a 

pagar en el trimestre. 

MECÁNICA PARA EL CÁLCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL IVA 

CONCEPTO 

Valor de los actos o actividades del 
trimestre 

Por: Tasa 

Igual: Impuesto (LV.A. cobrado en el trimestre) 

Menos: 1.V.A. relenido (por persona moral) 

Igual: IVAacargo 

Menos: Impuesto acreditable (l.V.A. pagado en 
los gastos de la actividad) 

Igual: Impuesto determinado 

Menos: 1.V.A. pendiente de acreditar (saldo a 
favor del ejercicio anterior o de los pagos 
provisionales anteriores) 

Igual: Impuesto a cargo o saldo a favor 
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Cuando en el cálculo del pago provisional resulte saldo a favor, se podrá optar por 

acreditar contra el impuesto que resulte a cargo en las declaraciones de pagos 

provisionales posteriores hasta agotarlo o se podrá solicitar su devolución total 

(Art. 6 LIVA). Si se elige la última opción no podrá acreditarse el saldo solicitado 

contra las declaraciones siguientes. 

Cuando en el cálculo del pago provisional se omita por error un acreditamiento, se 

puede llevar a cabo en la declaración del periodo siguiente, o en la declaración del 

ejercicio sin perjuicio del derecho de presentar declaraciones complementarias 

(Art. 12 LIVA) 

Los contribuyentes presentarán sus pagos provisionales por los mismos periodos 

y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el Impuesto Sobre la 

Renta, excepto del ejercicio de inicio de operaciones en el que se realicen en 

forma trimestral (Art. 5 UVA). 

Las declaraciones de pagos provisionales deberán presentarse siempre que haya 

cantidad a pagar o saldo a favor, asl como la primera declaración sin pago. 

Cuando se presenta una declaración de pago provisional sin importe a cargo, se 

presumirá que no existe impuesto a pagar en las declaraciones de pagos 

provisionales posteriores que no sean presentadas, es aplicable lo visto en pagos 

provisionales de Impuesto Sobre la Renta. 
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Cuando en el cálculo del pago provisional resulte saldo a favor, se podrá optar por 

acreditar contra el impuesto que resulte a cargo en las declaraciones de pagos 

provisionales posteriores hasta agotarlo o se podrá solicitar su devolución total 

(Art. 6 UVA). Si se elige la última opción no podrá acreditarse el saldo solicitado 

contra las declaraciones siguientes. 

Cuando en el cálculo del pago provisional se omila por error un acreditamiento, se 

puede lievar a cabo en la declaración del periodo siguiente, o en la declaración del 

ejercicio sin perjuicio del derecho de presentar declaraciones complementarias 

(Art. 12 UVA) 

Los contribuyentes presentarán sus pagos provisionales por los mismos periodos 

y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el Impuesto Sobre la 

Renta, excepto del ejercicio de inicio de operaciones en el que se realicen en 

forma trimestral (Art. 5 UVA). 

Las declaraciones de pagos provisionales deberán presentarse siempre que haya 

cantidad a pagar o saldo a favor, asl como la primera declaración sin pago. 

Cuando se presenla una declaración de pago provisional sin importe a cargo, se 

presumirá que no existe impuesto a pagar en las declaraciones de pagos 

provisionales posteriores que no sean presentadas, es aplicable lo visto en pagos 

provisionales de Impuesto Sobre la Renta. 
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3.7 DECLARACIÓN ANUAL 

Cuando las personas flsicas obtengan ingresos dentro del año de calendario por 

honorarios y en general por la prestación de un servicio personal independiente, a 

excepción de los exentos, estarán obligados a presentar la declaración anual, 

utilizando para ello el formalo 6 "Declaración del ejercicio de personas flsicas". 

El impuesto del ejercicio deducido de los pagos provisionales se pagará mediante 

declaración anual que se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro de los 

tres meses siguientes al cierre del ejercicio. 

Para determinar la base gravable para efectos del Impuesto al Valor Agregado se 

considerará el importe total de los honorarios cobrados en el año, a los que se les 

aplicará la tasa del 15% asignada por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de 

acuerdo a la fecha en que fueron exigibles las contraprestaciones. 

El cálculo del Impuesto Anual se efectuará disminuyendo de la base gravable el 

impuesto que le haya sido trasladado en forma expresa y por separado por la 

adquisición de bienes servicios en dicho ejercicio, el resultado obtenido se le 

restará los pagos provisionales efectuados, asl como el saldo a favor que exista 

del ejercicio anterior obteniendo una diferencia con un Impuesto a cargo o un 

saldo a favor del contribuyente. 

______ , 
--,-n-1s CON 

FALLA DE ORtGEN _ 
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MECANICA GENERAL PARA EL CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

CONCEPTO 

Valor de los actos o actividades del 
trimestre 

Por: Tasa 

Igual: Impuesto causado en el ejercicio 

Menos: LV.A. retenido (por persona moral) 

Igual: IVA a cargo 

Menos: Impuesto acreditable (l.V.A. pagado en 
compras y gastos de la actividad) 

Igual: Impuesto determinado 

Menos: Saldo a favor del ejercicio anterior 

Igual: Impuesto neto del ejercicio 

Menos: Pagos provisionales de IVA del ejerc. 

Igual: Impuesto a cargo (o a favor) 

Cuando el Impuesto al Valor Agregado Trasladado del ejercicio, sea superior a la 

suma de lo declarado en los pagos provisionales que comprenda el mismo, o bien 

cuando el monto del Impuesto al Valor Agregado acreditable en el ejercicio sea 

inferior a la suma de lo declarado por los pagos provisionales que correspondan a 

dichos ejercicios, se deberán presentar declaraciones complementarias por el 

periodo o periodos por los que se efectúan pagos provisionales a que 

correspondan las diferencias obteniéndose cubrir los recargos que se computarán 

sobre la diferencia, a partir de la fecha en que se debió hacer el pago. 

En la declaración anual no nos debe quedar IVA a pagar, pues ello significarla que 

hicimos mal el cálculo de un pago provisional y por lo tanto, habrá que corregir ese 

pago provisional presentando una declaración del trimestre correspondiente. 

Precisamente por eso la declaración anual correspondiente al Impuesto al Valor 

Agregado, prácticamente se convierte en una declaración informativa, ya que 

cuando existan diferencias a cargo o a favor, se deberán corregir en su caso los 

pagos provisionales normales, mediante declaración complementaria. 
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CAPÍTULO 4 

"CASO p R Á e T 1 e O" 
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"CASO PRÁCTICO" 

En este capitulo desarrollaré el caso de un profesionista independiente que 

presta servicios de actualización fiscal y obtiene ingresos de dos empresas que le 

pagan por honorarios durante el ejercicio de 2001. 

El Lic. Felipe Ortiz Rangel, se dio de alta como una persona flsica que 

obtiene ingresos por la prestación de sus servicios personales independiente en el 

año de 1996. El cual tiene la profesión de Lic. En contadurla, misma que ejerce de 

manera independiente. Cabe señalar que sus principales ingresos los obtiene de 

Grupo Condumex y de la Asociación de Industriales del Estado de México, las 

cuáles le retienen el 10% de l.S.R. y el 10% del.V.A. 

DATOS GENERALES: 

CONTRIBUYENTE: 

R.F.C. 

DIRECCIÓN. 

Ortiz Rangel Felipe 

OIRF-251001-F18 

Calle 10 No. 15, Col Country Club 

C.P. 53710, Naucalpan, Edo. De Méx. 
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Durante el ejercicio obtuvo ingresos que se integran de la siguiente forma: 

CéDUL.A DE INGRESOS 

CONOUMEX AIEM TOTAL ING. TOTAL ING. 

MENSUALES TRIMESTR. 
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Asimismo, tuvo los gastos que se Integran de la siguiente manera, de acuerdo a 

su actividad: 

Cl!DULA DE GASTOS DERIVADOS DE SU ACTMDAD 

MES TEU~FONO RENTA ANUNCIOS GASOLINA PAPELER. LIBROS IVA TOTAL 

GTOS. TRIM 

ENERO 500.00 '00000 250.00 100000 00000 2 500 00 532 50 

FEBRERO 00000 100000 25000 1 000 00 •U2.50 

MARZO 00000 1000.00 25000 1 000 DO -i7000 412 50 

SUMA tER. TRIM 1500.00 3000.00 750.00 3000.DO 100.00 2.970.00 t,357.50 t2020.00 

-
eDRIL 00000 100000 25000 t 000 DO 400_~ 40000 .. 72 50 

MAYO 00000 1 000.00 25000 1,000 00 12200 41250 

Gu~10 OOODO '00000 250 00 1.000 00 200001~ 44250 

[su~A 200. TRlM 11500.00 3000.00 750.00 3000.00 600.00¡_ 962.00 t 327.50 98'100 

~o 
1 --

00000 '00000 25000 100000 30000 412.50 

!AGOSTO 00000 'OOODO 25000 , 000.00 15000 20000 ,43500 

~~EPTIEMDRE - 00000 100000 250.00 100000 15000 412.50 

ISUMA 3ER. TRIM 1500.00 3000.00 750.00 3 000.00 150.00 150.00 1260.00 9050.00 

·1DCTUBRE 00000 100000 25000 100000 70000 25000 517.50 

NOVIEMBRE 500.00 100000 25000 '000 00 300.00 412.50 

DICIEMBRE !DOOO 1 00000 250DO 100000 50000 412 50 

SUMA 410. TRIM 11500.00 3000.00 750.00 3000.00 700.00 1 050.00 tl42.50 10000.00 

SUMA TOTAL IODO.DO 12000.00 3000.00 12 000.00 2250.00 &132.00 &217.50 oiOllZ.00 

Para llevar a cabo el cálculo de los pagos provisionales y posteriormente el cálculo 

del l.S.R. anual es necesario tomar en cuenta lo siguiente: 

•!• Que en junio de 1999, adquirió una computadora cuyo valor fue de 

$12,000.00, cuyo porcentaje de deducción es del 30%. 

TOTAL 

WATRIMES. 

1:m.so 

ª 
t 260.00 

U'2.50 

5211.50 



En virtud de lo anterior, debemos determinar la cantidad que se deducirá para los 

pagos provisionales, con el siguiente procedimiento: 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA DEDUCCIÓN DE LA INVERSIÓN 

Monto original de la inversión 12,000.00 

(por) % mOximo autorizado 30'/o 

(Igual) Deducción autorizada del ejercioo 3,600.00 

La cantidad anterior se dividirá entre doce meses y después la multiplicaremos 

por tres meses, para asl determinar el porcentaje de deducción del trimestre. 

DEDUCCIÓN AUTORIZADA DEL EJERCICIO 

(entre) 12 meses 

(igual) Deducción mensual 
(por} 3 meses 

(Igual) Deducción trimestral 

3,600.00 

12 

300.00 

3 

900.00 

•!• El 16 de julio de 1999, el Lic. Ortiz adquirió un automóvil nuevo por medio 

de un crédito financiero a tasa fija en la cantidad de $220,000.00. 

Primeramente debemos determinar la cantidad que se deducirá para los pagos 

provisionales, con el siguiente procedimiento: 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA DEDUCCIÓN DE LA INVERSIÓN 

Monto original de la inversión 220,000.00 
(por} % máximo autorizado 25% 

(Igual) Deducción autorizada del eje1cicio 55,000.00 

La cantidad anterior se dividirá entre doce meses y después la multiplicaremos 

por tres meses, para asl determinar el porcentaje de deducción del trimestre. 
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DEDUCCIÓN AUTORIZADA DEL EJERCICIO 

(entre)12meses 
(Igual) Deducción mensual 

(por) 3 meses 
(Igual) Deducción trlmestrill 

55,000.00 

12 

4,583.33 

3 
13,760.00 

Durante el ejercicio se calcularon y presentaron los siguientes pagos 

provisionales, el cálculo se llevó a cabo de confonnidad con lo establecido en el 

articulo 86 de la L.l.S.R. , eslo es, utilizando la tabla del articulo 80 y 80-A de la 

L.l.S.R., mismas que se elevaron al trimeslre. 

1 
----

APLICACIÓN DEL ART. 80 DE LA L.l.S.R. ---·-
'------ ------

1ER. TRIM. 200. TRIM 3ER. TRIM. 4TO. TRIM 

INGRESOS GRAVADOS 77,600.DD 73,300.DD 74 000.00 71 900.00 
:(-=> iíemiCciaNEs -· 

26 670.DD 24462.00 23 700.00 24 650.00 ~DAS 
GRAVADLE 50,930.DD 48,838.00 50 300.00 47,250.00 t) LIMITE INFERIOR 26 354.35 26354.35 27137.06 27137.06 

•) EXCEDENTE OEL L.INF. 24 575.65 22,483.65 23 162.92 20 112.92 
1 x' PORCENTAJE 33• 33' 33" 331 

'·' IMPUESTO MARGINAL 8 109.96 7419.60 7 643.76 8637.26 

~)CUOTA FIJA 4,534.59 4,534.59 4 669.26 4 669.26 

!:). IMPUESTO CAUSADO 12 644.55 11,954.19 12 313.02 11306.52 

Para calcular el subsidio que le corresponde a los pagos provisionales seguiremos 

el siguienle procedimiento: 

c.--:-- 1ER. TRIM 2DO. TRll 3ER. TRIM 4TO. TRI• 

!!!1e_~1_?marcinal 8,109.96 7 419.60 7 643.76 6637.28 
1% a/subsidio sfimplo. 

40• 40• 40• 40• Mamlna1 

);;ultado 3 243.99 2 967.64 3 057.51 2654.91 

~}.E!JOlafiia 2 267.25 2 267.25 2 334.60 2 334.60 

~(:1 subsidio acreditablo 5 511.24 5 235.09 5392.11 4 989.51 
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Como siguiente paso, procederé a disminuir el subsidio acreditable, el crédito 

general trimestral y el impuesto acreditable (pagos provisionales anteriores con 

saldo a favor y retenciones efectuadas), como sigue: 

1ER. TRIM 200. TRIN 3ER. TRIM 4TO. TR~~ 

mpuesto causado 12644.55 11954.19 12 313.02 11,306.52 

·.) 1ubs. Acreditablo 5511.24 5 235.09 5392.11 4 989.51 

·.) Créd. Gral. Trim. 455.01 455.01 468.51 468.51 

•) lmDtos. A cargo lrWn. 6 878.31 6 264.09 6452.41 5,840.51 

Retenciones 10% 7,760.00 7 330.00 7 400.00 7 190.00 

mporte a IJ&!lar 

Saldo a favor 1 081.69 1 065.91 947.59 1 341.49 

CéOULA DE PAGOS PROVISIONALES DEL l.V.A. 

1ER. TRIM 200. TRIH 3ER. TRIM 4TO. TRIM 

TOTAL ING. GRAV. 77600.00 73 300.00 74,000.00 71,900.00 

!POR 

TASA 15% 15% 15'k 15% 

!IGUAL 

WA TRASLAOAOO 11640.00 10 995.00 11100.00 10765.00 

llMENOS 

VAACREDITABLE 1357.50 1327.50 1260.00 1 342.50 

VA PENO, ACREDIT. 

!IGUAL 

VAACARGO 10262.50 9 667,50 9,840.00 9442.50 

llMENOS 

WARETENIOO 7 760.00 7 330.00 7 400.00 7190.00 

llGUAL 

VA A CARGO 2 522.50 2 337.50 2440.00 2 252.50 
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DETERMINACIÓN DEL CALCULO ANUAL 

Para el cálculo anual y de conformidad con lo establecido en el Articulo 41 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, debemos de utilizar nuestras inversiones 

tomando en cuenta los meses en que se utilizaron en el ejercicio, con el siguiente 

procedimiento: 

La deducción autorizada del ejercicio de la computadora en cantidad de 

$3,600.00, se actualizará considerando el factor de actualización, que se 

determinará utilizando para ello los Indices nacionales de precios al consumidor 

del mes de junio de 2001, por ser el último mes de la primera mitad del periodo de 

utilización entre el mes de adquisición junio de 1999. 

FACTOR OE ACTUALIZACIÓN INPC JUNIO 2001 

INPC JUNIO 1999 

343.6940 

294.7500 

1.1661 

Posteriormente se actualiza la deducción autorizada multiplicándola por el factor 

de actualización. 

CEOUCCION DE LA INVERSIÓN $3,600.00 

(POR) FACTOR DE ACT. 1.1661 

(IGUAL)DEDUCCION INVERS. ACT._ ..... •.-19-7.7_9_ 

Esta cantidad la disminuiremos en nuestro cálculo anual por concepto de 

deducción de Inversiones de Equipo de Cómputo. 
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La deducción autorizada del ejercicio del automóvil en cantidad de $55,000.00, se 

actualizará considerando el favor de actualización, que se determinará utilizando 

los Indices nacionales de precios al consumidor del mes de junio de 2001 por ser 

el último mes de la primera mitad del periodo de utilización entre el mes de 

adquisición julio de 1999. 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN INPC JUNIO 2001 

INPC JULIO 1999 

343.6940 

296.6960 

1.1584 

Posteriormente se actualiza la deducción autorizada multiplicándola por el factor 

de actualización: 

DEOUCCION OE lA INVERSIÓN 

(POR) FACTOR DE ACT. 

(IGUAL)DEDUCCION INVERS. ACT. 

$55,000.00 

1.1584 

63,711.82 

Esta cantidad la disminuiremos en nuestro cálculo anual por concepto de 

deducción de inversiones de automóvil. 

Con este cálculo tendremos completos los gastos y deducciones que 

efectivamente se tuvieron durante el ejercicio que se va a declarar. 

~L DE DEDUCCIONES IMPORTE 

1 

llENTA 12,000.DO 

rrEL~FONO 6000.DO 

~NUNCIOS 3,000.DO 

GASOLINA 12 000.DO 

~APELERIA 2 250.DO 

~IBROS 5,632.DO 

DEDUCC. ea. COMPT. 4 197.79 

bEOUCC. AUTOMÓVIL 63,711.82 ¡------

~-
l!flTAL DEDUCCIONES 108,791.61 

64 



Durante el ejercicio el Lic. Ortiz tuvo que realizar los siguientes gastos personales, 

los cuáles pueden ser deducibles hasta la declaración anual: 

C~DULA DE DEDUCCIONES PERSONALES 

TIPO DE GASTO R.F.C. IMPORTE 

i:unerales PC1·700716·2XL $15,000.0C 

Médicos HAl-970101-KL 1 8000.0C 

Seauro de vida SAM·850525-JM3 10000.0C 

OTAL $33,0000C 

Para determinar el Impuesto Sobre la Renta anual, a la totalidad de ingresos 

obtenidos por Honorarios, le disminuiremos las deducciones autorizadas, las 

Inversiones de la computadora y el automóvil, en la proporción que determinamos 

anteriormente, asimismo, disminuiremos las deducciones personales, de la 

siguiente manera: 

Primer paso: Determinación de la base del impuesto: 

TOTAL CE INGRESOS 296 800.00 1 

MENOSl DEDUCCIONES AUTORIZADAS 108,791.61 1 

~ NGRESOS ACUMULABLES 188,008 39 1 

MENOS! DEDUCCIONES PERSONALES 33.00(!~--1 
IGUALl BASE DEL IMPUESTO ! . 155.008.39_..; 

Segundo paso: Aplicación de la tarifa del articulo 141 de la LISR, a la base que 

obtuvimos con anterioridad, asl obtendremos el impuesto determinado: 

•l BASE GRAVABLE 155 008.39 

·l LIMITE INFERIOR 100,353.19 

•l EXCEDENTE OEL LINF. ~~ 
xi PORCENTAJE 33% 

•\ IMPUESTO MARGINAL 18,0~gL 

+l CUOTA FIJA 17,266.98 

•) IMPUESTO CAUsAcxi.::=J- 3S,!J.OiiiJ 
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Tercer paso: Aplicación de la tarifa del articulo 141-A LISR, para obtener el 

subsidio acreditable. 

'.1~~~~~i?·~~~~=~.=-~1=~~º~~ 
~~~f~!!_~~~~o sfimplo. Margi~ __ 4~ 

~~s~!~ª~?_______ 7 214.49 

;<~I ~~º~-~i? _____ ._ e,633.40 
~~Hl:lbsidio acred1table 15,847.89 

Cuarto paso: Determinación del impuesto a cargo: 

(MENOS) ~l¿B§IDIO DE!~f!l,llNA[19_CONFORME ART 141·A 15 847.89 
- -· ____________________ _,_ __ _, 

Quinto paso: Acreditamiento del crédito general anual previsto en la tabla del 

Articulo 141-8. 

¡-·---·-

LtlMPUESTO DETERMINADO CON SUBSIDIO U-º~ 
i 1 r----
\_l~-1;~9-

h1~:uA 
sTcR~OITO GENERAL ANUAL 

¡ 
)]i.MPUESTO TOTAL ANUAL 

19455.31 

1 874.04 

17 581.27 

Sexto paso: Acreditamiento de las retenciones, que se restarán para detenlllnar el 

saldo a cargo o a favor. 

r ---- ··--------------------~---~ 

1 J=~[~~~~~~-·------1-1-7-58_1_.2_1.., 
~ENO§it~~.11§.L .. ~10~%~-------+2~9~,6"'80"'.00"'-i 

Ut.l.E~_cls/.~~.f!!Q\ll§IQ!i~S,_ _______ +-----l 

~Gy~l.L.~ALDOAFAVOR DE ISR DETERMINADO 
f---

12,098.73 
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CÁLCULO ANUAL OEL l.V.A. IMPORTE 

~OTAL ING. GRAV. 296 800.00 
IPOR 

~ASA 1S% 

'IGUAL 

VA TRASLADADO 44 520.00 

•MENOS 

VAACREDITABLE S287.SO 
VA PENO. ACREDIT. 

tMENDS 

PAGOS PROVISIONALES 9 SS4.00 
1MENOS 

~ETENCIONES DE l.VA 29680.00 

llGUAL 

VA A CARGO 
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,, -·' ., . '• ··~·~----·: ... ~:. .. 

CERTIFICACION O SELLO OEL PANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1ADD7~592 
1· D 

OIRF 2 510,_,,0'-'1-'-F-'-18"---~ 

.OIRF251001MDFRRL06 

QA\'f.UNICADE::=DEKllltACION 

ANTES OE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (c.t!hdaó"' 1111 cenla'fOI 
•bneada1 a la cklfKhl . ...,, c.11ac111 .. dosllnltll a IM ~). 

AAO lllf.I Nfo 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBREll), OENOMINACION ORAZON SOCIAL 

. 

d IMPUESTOALVALOft 
"AOREOAOO[IVA) 

AJUSTEIVA !Oebtd 
•·acom~fli•elAn&oDI 1 

ACTOS 
l. ACCIDENTAi.ES 

OEIVA 

e g.IMPUESTOAl ACTIVO 

2523 

·------------·-····--, 

-1 -¡, ....... 
• PIUICIAl.l(WlH 20101501==~ 2052570 

f. CRl:OITO Al SALARIO 
PA.GAOO EN EFECTIVO 

A CARGO 
G.(EnMigilnca10 N)101J 

1 ---·· ••• 1 
_____ J 

SA.LOOIE.f) ---'-=~..,~·~I _ _,._, 
H. A.FAVOR ~1013 

""°'' ¡----- ·-----·1 
a '. -·-··-- ··-·-·----·--· 
< 

IVA a 
L ;:<w 

z • IA 
< • 

...... ¡· -------:~~J 
-----+---! ..,.., r ·- ----·-·-·-----, 

u a 

- h. ACTMOA.OEMl'RESA.RIA.L 101)10 -- . 1 J. CRÉOITOOIESEL 

ltioot, L-.-----~----' 
AJUSTE(Deb&lhwn••••"- IOOll 

"'ri: elA.N101) 

11 j . ~~~~~~i~~~iº!l 10011 

·~-------+----< 
Z k , tiONORA.RIOS 10007 

º·-------+----< 
:- 1 · ~~~~~~:s~~Es'ggooc°c~ 

m .OTROS CONCEPTOS 

~ ~ n. ~~.~~NES 1'00 

~ ~ RE TENClONES POR 
:I"' º'rAGOSA.LEXTRANJERO 

:~ P-~~RASRETlNCIONES 

10013 

""" 

""" º• ------+--t .. 
:: q HfHNCIO'ff!lOf.l\'A 

..... - .... ----º------

. ---------- -
' ' 

----·· 

1111n ,i . _____ _1~23 __ J 
l. 

1---------+--I 
K. OTROS EST1MUlOS lml2C 

L~~~~=~~.:!!~~J1·KI ~1014 

M.~=~1~&fEE:E'ci-1FICA tc1015 
DIA 145 ÑllO 

[====1 e 2523 1 

[~ J 

NETO -·-· _•CAR_G0---1~-·_,0le ¡ ___ _ill_!_ .. J 
olil)o 

tH•MI O. AfAl/OR ~1011 =:=J 
p, ~~~~PRIMERA ~10111 

MOHTOAP.-.aAREN 
O. PA.RClAl1DAOES,OESCONTAOALA ltaM 

PRIMERA PARCIALIDAD 

c:_==i 
L ===-! 

R CANTIOAOAPMlA.R 
. (N•OI """',--~ii ... : 

l-::¿="'•c","°"'111::;~:-:"',---,.,.,-,-¡----'---' 
OEFOIOlS L------------~' 

f'AATEN:.TUA1.U>l>A1s.111t1r.-.11 
a-...... --,a-,. 
-~--·"""-"""""'"•ºFl 

-·--·-·· ··-· ------···-· -, ~l"m;'"'""'üi""OIX-;¡¡¡<;ml«l!l ••• m1i:.lllDErfi,~ffi1.1"rvEl"•illiJi'°"Cülc1'°,.,!l05:Dll'1l!?i;m;!li .. 151 ... l\Tlj_ll"lll ..... IA. r------------------, 
C. RECARGOS C0000 1 1 1 

1 1 
O MUlTACORRECCIÓN trol] 1 1 

1 1 
L------------------~ FIRMA OEl CONTRIBUYENTE O REffit:SENTo\Kff LEGAL 2.5.2_3. 

l 



,. 

RlOllml>fUlf.AM.OECOIORlllMNTEI 

[!] r-·oiRF 251001 F.!B 

[OIRF251001MDFRR~Q6~:~·] 

bbOE[)IJCC:IOHESDEL 
'PEIOOOO 

INGRESOS BASE DEL 
ce. PAGO PROVISIONAi. OE 

<( SR u.t.h 

\130] 

"'º' 

HONORARIOS 

-----
i. 29.670 

50!DO 
'·· 

ARREHDAM1ENTO 

t--

") 11402 

_¡ U.41! 

: dd.~R'=HJOODEL c=_~o·~ 114~'--I ______ . __ _ 

""' .__ 
""' .__ 
ll&fJ 

OTROS(l~~ueflol 

::::,:::::::::::::iiiü~l~GIME~~N~GE~~~RAl.¡g¡¡:~¡¡¡¡~iiijjfj¡j¡¡j;¡~¡¡¡¡¡¡¡;¡¡¡:¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡R~~~G~IM~E~N~SIM~~~lgFICADOiiiii¡;¡iid2iw:ii:::::::::: 
oC( ltiGRESOSNO«.llNAlESOEL 
..J "'~:IOOOPARAEFEClDSOE 11~1 L __ M.ENlffAOASOClPERIOOO PARA 

EFECTOSOEISR 

: ·~~DEUTLLIOAD 115211 L~-_J '""' ID.5.Al.IOA.5 DEL PERIOOO 

m 
ANTICIPOS 'f RENDIMIENTOS 

0CDISTR18UIOOSENEL 11091 
en PCRIODO 

f'(ROIDAS FISCALES 

O O ~~~LPERIOOO 

... 
ene~~ 
~--~-~~-+---, 

:) F ~~~~g~ES 11013 
Cl. AH1 ERIOfUO-'O 

~O.ISRRETENfOODELPERIOOO 11001 )-·--·-·· 

ACREDITt.MIEHTD DE LA 
HOlfERENCIA A FAVOR EH EL 11290 

t.JUSTEIM 7-0RLISR) 

W.00 PROVISIOAAI. OE 1" DEL 
J>CRIOOO, NITES DE 
ACRf.OIT,ull(HfOO 

210J8L 

cc.::::t.CTMOAOES 

oo.:~'°:.f'OROISMlNOCION 

EE. BASE DEL IMPUESTO 
(AA•98°CC 0 DD) 

Ff". REOUCCIONES(M.130 14JUSR) 

OO. PAGOS PftO'llSIONAl.ES EfECTUt.-
DOS CON AHTCRIORIDAD 

- ··-¡ 
Htt 1SR RETEH100 DEL Pf.RIOOO 

DATOS INFORMATIVOS 

n.tP\IESTO p()R RETIROS DE FONDOS 
ESPECIALIVJlOSPAAAFINES 
OM:RSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

tsR N:REOITAOOCONTAA IADEl 
PERIOOOJM.l.~'IMgUl"ldo p4rtalocs.i.L\Al 

11101 

1111)5 

llllOA 

1111M 

ll\IOG 

11110 

111110 

111112 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de bienes lnt1nglbles y Hrvltlos) 
CONCEPTO VAl.OROELOSACTOSOACTIVllADES CONCEPTO IMPUESTO 

1. ALATASAOEL 15 '11. 31001 

... ~11'016LJ""31002 

ALATASA.r..(XPOl{I~ ll!Xl L-_.-.--.-.l 
DELO... --~----·--·---

d. 01R09 ~31004 ! ... 

• ~~'.-:~::., ,... ¡-H O ·116ñi..J 

t. ~~;M:lNoDAOES ~ltllO e--~~~] 

(h. TOTAL 0E IMPVESTO CA.USADO """' 
• llJARE1EHIOOAL.CONTRl6U'fENtE 1101: 

""~~Al~~~T~LEO!L llOO! 

In_ ~=~~~~f::~RIOOOS l1011 

o. 5:i~J!rcs.T'9.. 11021 

p.~~~~llOZ 

r---·-------¡ 
1 11640 .' 

·1160 

1351 

1351 

2523 



CERTIFtcACION O SELLO DEL lJAl«:CI •• •• SAT 
~=-=:=r::.~ ... ~ 1DP1ADD7~592 

1-D 

JornF 25100_1'-F_18'-----
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERA.LES 

/.NlES DE INICIAR EL Ll[NAOO, LEA lAS INSTRUCCIONES (canlidad11 1!n ~nt.vo1 
1bn9aiúl 1 11 del 9Úlf. ..... ~fldlfH dolino. l \ol nUmlfm). 
APELLIDO PATERNO, tu.TERNO Y NOM8RE(S), DENOMINACIÓN O RAZON SOCtAL 

ORTIZ RANGEL FELIPE 

cu.vt:UNICAOE::=Df."°8LfoCION 

""" ... 

r---, 1-~" 20500) l ! l'N!CIAllDAD[I 2010111 """' 
9 LMP\JESTO § •·soeREtARENTA(ISR) ""'' 

· -1'1P•~•• el Ane•11 1 1 "'"' 
1 

b AJUSlEISR(l>obe<• 

c:. lMPUESTOALACllVO(IAJ 2\))JI 

ACTOS 
l. ACCIDENTALES )((119 

OEIVA 

e g.IMPUESTOALACTIVO 2IXXl4 

- h. ACTIVIDAD Et.IPRtSARLA.t. 

... ~l. ~.:~~¡~ti.··~ 10011 

91 ¡. ~~~~~~YEf~~i~O~ ·IOOH . . 
Z 11 • HOHORARIOS 1000, 

o 

:- l. ~~~~~~::1~:C:gcdE~ 10020 

m .OTROS CONCEPTOS 10013 

10011 

""" 

~ ~ n. ~!i':i~~ES POR 

.;; 
~ = o. ~~~~~::~(RO 
·-------'---' 

2338 

.... ·----··--··-·---·····1 

- ------ -------1 

----, 
·-- ----·---·-·---¡ 

1 

·a-··-: 

' __________ ¡ 

:a p.g~RA5RtTENC10NES 10024 l -· - --·--··---·---·-, 
º" ------+--! .. 
~ ~ q Rft[liCIOtlf.S Qf; IV~ "''" 
A IOTAL O[ l/J1' 1,,I ~lGí 

C. RECARGOS OCIOD9 .i - - ------¡ 

D. MULTACORRECCIÓN llXl11 

TOTAL OC COHTRISUCIOHES 
E. IA•8•CtD¡ 2338 

f.CRE.OITOAlSALVllO 
PAGADO EH EFECTIVO 

ACARGO 
0.(E!llllngUntmlO ~1012 

SALDO (E_,1 ---~---'~1 --+--< 
H. AFAVOR 

,------·------- -- 1 
L --·------------ __ I 

f ~-=~--..?_:i}f··· 
f --------.-- ~ 

ISR ~7 ¡· ------- ·-----·---·; 
a 
< 
a ,-----------, 

L ;..:~ IA. 

< • ""'"' ,--------
o 

J, CRl!DITO DIESU lf.ioo111 

K.OTROSESTIMUl.05 ~ 

L~~~=~r:.=c:.::~J)•K) ~1014 

u.g-iE~~l~1c"nFI~ ~101~ 

"" """ 

[ _______ - .. 1 

¡__~.:==-=-.::~_] 

[ 2338 

[_ _______ ! 

Nno _ ... _•_c_'"_ao __ -+'°-'"-1111 [ ______ 2.1Jft._J 
.•M)o 

tfl•MI o. AFAVOR ~·non ! ! 

P: MONTODELAPRIMERA 
'PAACW..IOAD 

pc.C------PROTES Auo:Dc:.t..lRVE •• ~-OUElOSOATO:.~TEN~t:NEsfA 
OECUJV.cfóf.tSONCIERTOS r------------------, 

1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
L------------------~ FlRMADElCONTRlBUYENTE O REPRESENTANTI: LEGAL 



REGISTRDFl0€1tALOECONfltl8UYlHlU 

[!][§Y~ ·2sfti"~i F18 
ClAV'f:UHICADeRf:GlllRDDEl"lllUCIOH 

OIRJ;'2 SJ O.OJ~OfRRL06 
HONORARIOS 

••·INGRESOS GRAVADOS 

bb.~~=ONESOEL 

INGRESOS UASE DEL 
ci:. PAGO f>ROVISIONAL DE 

<( ISRln·bbJ ... 
z dd. ~t'!t~~NIDO DEL 

""" 73300 

""' 24462 

'""' 48838 

7330 

11142 ..__ 
\1140 

..__ 

..__ 
11140 

11845 

1184e 

..__ 
1185& ..__ 

1 11841 

~i:====~~~~~~~~~~~~~~~~=== ... PERSONAS F SICAS CON ACTNIDADES EMPRESARIA.LES IEanplo s>tau•fto. con Ir buv•ntn P 
REGIMEN GDERAL 

<( INGRESOSNOMINAl.ESOEL_ I 
..JA r:RRIOOOPAA.AEftCTOS DE ¡'11092 

W 
0 

COEFICIENTE DE UTlllOAD 11111211 O:: OEl PERIODO 1 
a:I ANTICIF'OS V RHIOll.llENTOS 1 
~ C P,~~~~~IOOSEN EL 111109 

O O ~~1~1~!:~s;:::~~RIOOO 111100 

... ~''-"~"~~""'~~~'--+---
(/) E ~~~~~~~~~GO 11100 

w..,,c.="""~""'°'.,.,,--t--, 
::> f ~~~~~u"~V~~~lES 
O. ANTElllORIOAD 

"' _ G.ISRRETEN!DODELPERIOOO llXJCJll 

H ~fF~~~~~A~~~1J>oROfN 'E~ 111 
AJUSTE(M 7.0RLISR) 

PAGOPROVISIONA.L DE 1ADEL 
PtRIOOO. ANTES DE 
ACREDITAMIE:NTOS 

CONCEPTO 

'· AlAlASAQ[L15'Wo lllOO 

'" b. TASA moie ·, moo: 
D[L 

c. EXPOATACOi 13100. 
ALA TASA 
OELO'Wo ----+---< 

d. OTROS 

SVMAOEACllVIOAOES 
•· GRAVADAS(•+b+t+d) 

f VALOROEACTIVIOAOES 
· Exnn~ 

TOTAL DEL VALOR DE LOS 

13100. 

1l100I 

.... ACTOS o ACTMDAOES moo 
1••11 

"""' 

AA ENTRADAS DEL PERIODO PARA 
EFECTOS DE !SR 

BB SALID~ DEL PERIOOO 

DO~~~~~ POR DISMINUCIÓN 

rF REDUCCIONES(An 1J614lllSR) 11110 

GO PAGOS PROVISIONALES EfECTUA 
DOS CON ANTERIORIDAD 

HH 1SR RETENIDO DEL PERIOOO UIU 

DATOS INFORMATIVOS 

73300 

73300 

73300 

h. lOTALOEIMPlJESTOCAUSAOO 13100 

l. IVARETENIOOALCONTRIOUYENTE lllOI 

~--
,.~~.~~i.1l11Ml 

~ kec.t»nlilelM.40.lllLIVA) 

= k. l°x~l~CONlA § !Cu.rtopanalod+IM4d9 .. LIVA) lll04 

3 ?fif3h°&"PRooRAt[0~ i l. =-=~"."l:t.·t~l,.-gurd ll104 

'"· ~~~~;1c.n;?1i1t8LE DEL moo 

n. ~~1~~';~~E~~~Vf~~RIOOO 1J101 
ACREDITAR 

DU'ERENCtA 
fh•l•rn•n) 

º· [;~r.:~ .... ll102 

p. ~~f::fu~ ll102 

- ----------, 
.. - _______ _. 

• - ·--- -- p _¡ 

--1:ci~95 J 
_frii!º:=J 
)"iil:"=:J 

-·····:...=J 
·-·-··1 

.... _ill]__¡ 

--~-~=-J 
2338. ·, 

·--~---···-.! 

'11 



CERTIFICAtl()N O &ELLO DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD V RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 
OIIW2~J 091MDfRRL06 

ANTES DE INICIAR EL LlENAOO, LEA LAS INSTRUCCIONES (~llda<IH sin Ufl~ 
1bneadu 111 defldll . ...., ~radaf11 dllllnW. • bt numerosl 
APELLIDO l'ATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S), DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCW. 

ORTIZ RANGEL FELIPE 

wvtl.llllCAOERtGISlflO[l(l"ODLACION 
PlllOOO 

Mio 1.1u 

' . 1 

~OJJ !200 L' .09 . 2001 

M«JIELAUIMA<n1Rl5l"OIUH!l 
N•HOllWA.l 
C•COt.11'1.UICHTAAIA 
P•PRll•l[Fl.41'AACIAl.IOA.D 
fl•COllRCCCION 

1-1 """'"'"' PAACIAl.IOAOEI 

~ IMPUESTO 
~ 1

' SOORE LARENTA(ISRJ 

b AJUSTE ISR(O.be<• g __ · ____ ._ ... _.,_,_, -t----i 
~ c. IUPtJESlOALACllVO(IA) 20001 

d IUPUESTOALVAl.OR 
' ACREGADO l IVA) 

AJUSIEIVA !O.t>er• 
··~r,1Anuo\) 

ACTOS 
l. ACCIDENTALES 

OEf\/A 

e g.IMPUESTOAL ACTIVO 

- h. AcTMOAOtMPRESARLAL 

I AJUSTE(Oet.el'•ICOfflPllllM 
... ~ . -'""9•01) 

.., J ~~~~R~.;:YEE~~i~OS . . 
Z k. ltONORARIOS 

""' 

10001 

o ·~------r----< 

:- 1 · ~~Ru~~r:su,~~g~e~ 
lú m .OTROS CONCEPTOS . 
~5 n.~¡¡¡;:1~~ESPOfl 

~ § º · ~!~~:~i~~rno 
: ~ O!RASRETENCIONES 
z o p.ISR 

'"" 

o. -------+--+ .. 
~ ::'. q.ílí1[NC10N[50tlVA 

2440 

··-----· ----·- , 

' '-------··------- ·' 

.?44.0. 

F. CRlDITOAL SALARIO 
PAOAOOENEFECTIVO 

ACAROO 
Q. (fn1W'9iH1CHO ~!012 

SALOO(f.FI --'~c=-=""='1--+---i 
H. AFAVOR ~101) 

J.CRtOITOOIESEL Jl50019 ' 

K.OTROS ESTllAULOS 

L~~~=~~.=~~J1·Kl >'01014 

·&~~l~~ERNE~lflCA ~1015 
"" ""' 

NETO N. ACAAGO ~10115 

.oM)o ------1---j 
¡HtM) O. -'FAVOR 

P' MONTO DE LA PRIMERA 
• PAílCLAllOAD 

lr.IONIOAPAOAREN 

~1011 

1010111 

O. PARCIALIOAOE!l.OtSCOHTM>AlA 1(1))4 
PRIMERA PARCIALIDAD 

1- D 

15 

'°'"' 

2440 

2440 

2_4_40 

. -1 1Dt:t;;VJlO D"-IQ PROIESTA OE OECIR VEROAO uut: LOS PATOS COHIENIOO& EN ESTA 
OECl..ARAC10ff SON CIERTOS 

r -· ~- M•--·- ---------·- -----: 
L-~--=~~=---, ' ' 1 

C. HECARGOS 

O. MULTACORRECCION (0)13 1 

2440 
FIRMA DEL COHTR!OUYENTE O llEPRESENTANTE LEOAL 



OIRF 251001 Fl B 

OIRF251001MDFRRL06 

.. INGRESOS ORAV,t.OOS """ 
bb.g:~~IONESOEl llJOJ 

INGRESOS OASE OEL 
te. PAGO rROVIS10NAl DE '""' .. , .. ·" ... 
dd.lSRRETENIDOOEL 

z PERIOOO """ w 
o: 

7 GIMEN .. INGRESOS NOMUlAL[S DEL 
...J APERIUDOPAAAEF(CTOSOE 11092 

ISR 

: B ~~~~~C~~~ DE UTIUOAO 11211 

111 
ANTICIPOS Y R[NQll.ll[NTOS 

0 C DISIHIUUIDOS EN El 

"' 
l'HUOOO 

1109l 

P(ROIOASrtSOJ.ES 
Q O A.l'l.ICAOAS EN H PERIODO 11005 

_lM:TUA.1.LlAOAS/ ... 
en E ~~~~~~¿::i_oo """' w 
:::> PAC.OSPROVISIONA.l.ES 

F tfECTUAOOSCON .. ""'TEHIORIOAO 

"' _GLSRRETENIOOOELPER1000 12001 

ACREDITA.MIENTO DE LA 
llOlfEJICNCIA.AFAVOff EN El 11296 

AJUSTEIM 1-GRUSR) 

HONORARIOS 

74000 

23700 

50300 

7400 

-

1100 ,__ 
11402 ,_... 
114111 ,_... 
11405 

J.DP2A008. T-593 

ARRENDAMIENTO OTROS lncl1JY9ndo NlnUllnos 

1180 ,_... 
11841 
,_... 

""' ,_... 
11641 

R~G1'.4EN SIMPllflCAOO 

M,.ENTRAOAS OEL PERIODO PARA 
EFECTOSOEISR 

111101 

81.SAllOAS DEL PERIODO lllllS 

ce ~:=~~ACTMOADES 11104 

OD ~~~:~POR DISUINUCION 111105 

El! 6ASE DEL IMPUESTO 111106 
{AA·BB·CC·ODJ 

r1.REOUCCIOHES(M U61'3USR) 111108 

00 PAGOS PROVISIONALES EFEC TUA-
POS CON ANTERIORIDAD 

111110 

HH ISR RETENIDO DEL PERIODO 111112 ! 

-_] 

l 

.] 

____ .J 

DATOS INFORMATIVOS 

PAGO PROVISIONAL DE IA OCL 
PCR1000. AHlES OE llOlll 
ACREOITAMlfNlOS 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPECIALIZADOS PARA FINES 
OMRSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

.1.iaü~ 
ISR ACREOllADO CONTRA lA OEl 
PERIOOO (Mll,PfWT*1MgllhC!o 
P'ttllofflllLIA) 

- -·-:::, 
1 UOO._) 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Uncluy1ndo la Importación di blonos lntanglbles y sorviclo1) 
CONCEPTO 

AlATASAOEl IS 'llo 31001 

"" b TASA IJID1fl '\ 111002 
DEL 

c.EXf'ORlACIÓNlll003 
AlATASA 
OElD'llo -----1---l 

SUUAOE ACTIVIOAO[S 1]1005 
1 ' GRAVAD4511•b•c •di 

TOTAL DEL VALOR OE LOS 
11· ACl050ACHVIOAOES 131001 

1••11 

VAl..ORDElOSACTOSOACTMDADES 

74000 

74000 

74000 

CONCEPTO IMPUESTO 

1\. lOTALOEIMPUESlOCAUSAOO 31008 r· .. lll.Q.9_] 

. NARETENIOOALCONTRIRUYENTE JIOTZ ¡ -·------~ ~].!_QQ_~l 
¡---. 1~0.J 
-----=_] 

···-·--, 
.1.21i0 __ J 

SALDO A FAVOR OE !VA OE PERIODOS 
11. ANTERIORES, PENOIENrE DE 31011 

ACREDITAR 

·-----·1 

......... 1 

DlflRENCIA 
lli•l 0 111°nl 

º·~dlll:?:""lllJ\021[ 2ú=o~~-l 

p. ~'!í::~ 31022 

7J 

1 



CERTIFICACION O SELLO DEL BANCO •• •• SAT 
SomktiodirAdmlnHl1od611Tfh>IMU --.. -·-...a> 1DP1A007 T-592 

OIRF 251001..F_lB 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES OIRF251001MDFRRL06 

ANTES DE INICIAR El LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (t:.11nbd1du 1111 unt1vo1 
ali""aci.11L.de1Kha,llnca<acl1<ud11bnto•11oJn.:.m.ro11 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(I), DENOMLNACION O RAZON SOCIAL 

ORTIZ RANGEL FELIPE 
""°l[l.ALETAACOIHESl'Cffli(NIE 
N•i.oR""I. 
C • CWl'lU.1011.v:I~ 
,.•PRIM(AAIWICIAllOA.0 
R•COllRtCC'6N 

IMPUESTO 
•·sonRELARENTA(tSR) 

b A.JUSTEISRjOebed 
• a<:nmpal\al el Ao.10 I ) 

205002.-~!I=~ 

', IMPUESTOAlACTtvO( IAI 

el IMPUESTOAlVALOR 
. AGREGADO l IVA 1 

A.JUSTEIVA ID•t..t• 
1 ·arom~f1111l""-•oll 

ACTOS 
l. ACCIDENTALES 

DEIVA 

e g,Ll.IPUESTOAL ACTIVO 200)4 

- h. ACTllllD~EMPRESARIAL 10010 

., 1 . ~~~~~;:JYEE~~i~os 10011 

·~-------1---l 
Z k, tlONORARIOS 10001 

o ·-------1---l 

rn .OTROS CONCEPTOS 1001) 

~ 5 n' =ll~~N[S POR 

~E º·~~~~~~~~ERo . 
:~ p.~~RA.SRETENCIONES 
º• ,_ .. 
~ ~ q. RFIENCION(SOE lVA 

2253 

o 

2253 

ClAvtUtOCA(l(RlGlllROOEPOlll.1.CIÓH 

"'"""' ~lfO ... ES UliO 

10 2001 12. 2001 

f. CRtono Al SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
O. ¡Enr.-.gunc1w ~!012 

SAlDOle.fl -~-
H. A.FAVOR 

. 
u o ----·-·--

u ~~~:~: ~~:~ ~ 
1---------- t-

J. CRtono DIESEL """ 
K.OTROSESTll.IUL.OS 

L-~~~=~~='!.:!~J1•KI 101014 

M.~~~.gf~l:E~~lílCA 101015 
OIA r.<t:S Allo 

H. AC-.MGO 
NFTQ 

XllOlll 

·Mio ------j--j 
¡ll•MI O ,.fAVOR 

p UONTOOEL.APRIUER.A 
. PARCIAl.IOAO 

MOtno A PAGAR EN 

'101017 

;>01019 

Q PARCIAUOAOES.OESCONTAOALA ICO'.M 
PRIMERAPARCIAUOAO 

R CAN 1 IOAO A PAGAR 
tH•QI 

1· D 

2253 

2253. 

2253 

2253 

0 ClAHO BAJO PROIESTA DE DECIR VEHOAO OUE lOS DATOS COHfEHIOOS EN ESTA 
OE~~'°!'! S~.~ C,,!!_R!E.,S ___ -· _ • 

C. RECARGOS 

D. MULTACOHRECC10N OO'l1l 

TOTAL DE CONJRl(IUCIONES 
E. (A•O•C•O) ~1011 2253 FIRl.IAOEL CONIRIOUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

l 



1DP2ADD6 T 593 
' QI_llf251OQ1t1Dfllll~Q6 

tlONORARIOS ARRENDAMIENTO OTROS ( lnctuyendo~uel\os 

H. LNORESOSGRAVAOOS 

bb. ~~~~ONESDEL 

INGRESOS BASE DEL 
ce, PAGO PROVISIONAL DE 

e( ....... bb 

~ dd. ~ERR~~NIOO DEL 

'"º' 
U:IOl 

""" 

_J_!9_00 
-24650 

47250 

7190 

! L---·- -· .. --· 
U.t02 ..... 

-
naso 

- -
ll&U 

~i:2::::::~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~R"~G~IM~E•~S~IM~~~IF~IC~ADO~~~~======= 
e( INGMESOS NQl,OIW.ES DEL 
..1 A PERIOOO PAf« CFECTOS DE llOll2 

ISR 

: B g~~~~~~~ DE UTILIDAD 18211 .. 
ANTICIPOS V RHIDIMIENTOS 

0 C OtS THIOUIDOS EN El 
CIJ PERIOOO 

N.ROIOAS ílSCALES 

Q 0 ~!~~~~l PERIODO 

l-

en E :~~l~~¿~o .... 
W--,-,----~-t-----i 

:J f ~:~g::=~~:'1'ES 1101) 
O. ANTERIORIO,IJ> ,. 
_ O. ISR RETENIDO DEL PERIODO 12001 

rAGO PROVISIOIW. oe IADEL 
rERIOQO,AHTES DE 21038 
ACREOITAMIENTOS 

""" 

AA.ENTRADAS OELf'fr.1000 PARA 
EFECTOSDEISR 

88 SALIDAS DEL PERIODO muj 
1-cc-~-~--.;..-"'f_c_~_:..._OR_A_C_TM_OAD_ES_._("~ 

OO ~~f~~ POR OISMINLICION 

fE BASE DEL IMPUESTO 
IM•BB•CC·DD) 

f'1. REDUCCIONES ¡Art 13 6 UHISRI 

HH \SR RETENIDO DEL PfRIOOO 

DATOS INFORMATNOS 

:%11~ 
IMP\JESTO POff RETIROS DE fONOOS 
ESPECIAUZADOS PARA FINES 
DIVERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

ISR ACREOlTAOO CONTRA lA DEL 
PfRIOOO tM.11. prkntfy ~ 
pin•lolfflllllA) 

:111105 
1 

111112 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO {Incluyendo la lmport1clón de bienes lnt1nglbl11 y urvlcloa) 
CONCEPTO VALOROELOSACTOSOACTMOAD€5 CONCEPTO IMPUESTO 

AlATASAOELIS 'l'o 

ALA . 
b. TASA 131018 ' 

DEL 

c. EXPORTACIÓN 11003 
ALA TASA 
DELO'l'o ----.---; 

d. OTROS 11004 

SUUAOEACTIV10A0[S 31!m 
GRAVADAS11•b•ctd) 

~~~~...':ACTMDAOES 13100! 

TOTAL DEL VAi.Off DE LOS 
g, ACTOSOACTMOAOES 131001 

l••fl 

71900 ' 

----- _7_1900 __ ¡ 

L_______ _! 
_ ]1900 

• TOTAL DE 11.lPUESTO CAUSADO """ 
. IVARETENIOOALCONTRtBUYENlE 

OEAOOUISICIONES(ld9nll'lcado 
J.~~.,.~Ml.s.1113100) 

~ ff~l~M4ótllLNAI. 

~ k. ~tmft~CONLA 31041 § tCuailoP'"11odelM4ótlllUVAI 

Q FAC1óROü•RoRAATEO-
~ L ~~~"l=:rit!k,·~ 31042 

m. ~~~~(f:~~l1T~E DEL 3100! 

!l. ~~l~~~'lfo~~~~RIDOOS ]1011 
ACREDITAR 

M'ERENCIA 
lh·l·m•"I 

IMf>lJ,;;.,,v,.._.uu 

o.=111~11 31021 

P·~~>.~31022 

10785 

7190 

1342 

1342 

2253 



CERTlf O SELLO DEL BANCO 

bP1Aaaa T 392 

·orRF 251001 FlB DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO. REGISTRO FEDERAL 0E CONTRIOU'fENTES 

PERSONAS FISICAS OIRF251001MDFRRL06 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE P06LACIÓH 
PERIOOO 

ANTES DE INICIAR El LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (canbdades 
s1ncentavos,abnoadasaladcrocha,1lncatacicresd1shnlosalosnlimcros) 

AAo MES AAo 

APELLIDO PATERNO. MATERNO'( NOMBRE(SJ 

ORTIZ RANGEL FELIPE 

___ COOCEPTO . 3 A,ISR 110014 

: 
< ! B.v. 
; --·----4--1 
i5 c. hl.t. 

f. RECAAGOS 

G. MULl.t.CORRECCION 

TQlAl 01: CONTRIOU· 
H. CIONES A PAGAR 

(O•E•F•GI 

!..01 

1. CR(OITO AL SALAAIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

CANTIDAD 
L A 

COMPENSAR 

2001 

X 

5ALD0Af.t.VOR t.1. CRtDITOOIESEL 

~~~::~~~~U., 105192 COMPENSACIÓN 1 OEVOlOCIÓH 2 ;X·: 1-------1--l 

OPTA POR. N. OTROS ESTIMlllOS 
DECLARO BAJO PIWTESlt\ DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOLUNTAD COMO 
CDNTR18UYCNTEDCNEflCIAltMCOELADEVOLUCIONOELIMPUESTOS08RELARENlA f-------l--1 
A OUE TENGO OERECllO cooroRME Al PARRAfO PRIMERO DEL ARTICULO 2l DEL o SUBTOTAl. A CARGO 
COOIGO FISCAl DE lAFEDERACION, 'fCUE (STA SEA DEPOSITADA EN ' (J.:.. M·N 1 

~.~\, """' 0036 1114 2197 0017 

DECLARO SAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTCNI· 
DOS EN ESTA OECl.ARACION SON CIERTOS 

FIRUA DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 

tlUMERO DE lA 

lrrct~~~IA 205001 
OEFOHOOS 

1 º )VEM CLAVES ALR EN L.APAG1NA• SE PRESENTA POR DUPLICADO 

IHPRIHEX .... , 

12 2001 

6 l 
15 

..... 

X 

o 

o 

PARCtAUOAOES 

o 



RlGllTllOf[DIMAl.DlCClflllRlllU'íf.NIU 

IIJ OIRF 251001 F18 

OIRF25l001MDFRRL06 

A. TOTALDEINGRESOS 111 118(» 

D.BASEDELIMPUESIO(B•C} 11112 

E.IMPUESTO 1111J 
¡Tanlad.i1r11cuic114ld•LllLISRJ 

f, SUOSIDIOACREOllARLE 11114 

O. REDUCCIONES (No dlber.t 
1pl1t.11 .. 1u1>1.0.01 

11115 

H. CRl'.:OITO GENERAL 

I IMPUESTO SOBRE IHORESOS 
NO ACUMULAOlES 1•1 

11111 

J IMPUESTOOElEJERCICIO 
"tt·Cf•Ol•H•ll 

K. RETEttCIONESl3) 1\Bli 

w 
e~ l. r:~OS PROVISIONALES 1lll20 

~~ 
~~ M. OlROSISI lllll 

e 
IMPUESlOP-'GAOOEN 

H. ~l!:il.,~~l llllJ 

a. INGRESOS ACUMULABLES 12) 11131 

EXCESO DE DEDUCCIONES 

b. r~R!~t::il~~.!.º1 oa,,_ 
__..,.,,.,.."""""''-----+--1 

t. REMANENTE DE l••b) 11al9 

~TEDELAP ROIOA 
d J>OnENA..l[tiACIONOEOIENES 

jRaop16nOd1l1pl¡¡on19otlll 
Hll lnllllllll"Of 

1. REMANENTE {t•d) 11 .. 1 

6P2A009 T 393 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

296800 

188008 

33000 

155008 

35303 

15848 

1874 

. 17581 

29680 

o 

O. ACARGO 11Ul2l 
UOTOTAL 

IJ·K·L· ---- ·--1 
MoN) r.AFAl/OR mu•¡ 

a~~:=:g'lA. ,~~~;j 
"SERV~~~llllla 

"100 
(O•O)oP 

R. ACARGO 11112 

l. A FAVOR 111821 

IMPUESTO A CARGO EN LA 
T·DEClARACIOffOUE RECTIFICA 111'2 

"" 

9 REMANENTE 1•·11 111Mi 

P{ROIOo\fLSCAL~ 
h.AClMOAOESEMPMESARLAlES t11M 

~=~·di~~,,~ -
l. !~~~~~~:E~~~ h 1 !1:5 

12099 

12099 

12099 

12099 

IMPUESTO ACREDITADLE PAGADO EN El EXTRANJERO ART. G LISR No•• debort lndulr eciMdtd uallt\nl lnver.lonH en JUBIFIS 

J.~~~NTEtl 
(.M9dilctN~USlt) 

"-IMf'\JESTOALRENGlON 1 

SUBSIDIO CORRESPONO!ENl E 
1·0REOUC:C10N 

'"CRl'.:nuo GENERAL 

lll02 

IUIOJ 



ftElli9'ROF[DEIW.0ECOHTRl8UY[NIU 

5J OIRF 251 oo'i"--F;·¡¡ 
a.AVE UNICAOE RUlll!RO DE P06LACION 

OIRF251001MDFRRL06 bP3ADDA T 394 

OPTA POR APLICAR El ARTICULO 1-A DE LA LEY OEL IA 12102!1 

1 
,'mlX!li 

-i-.1 

ll. REDUCCIONES.~JH 2·A !1210111 
LIAY2JRLIA. ----t----~ 
IMPUESTO OEl EJERCICIO lmoii 
tFoO-H){IJ _

1 
J. ~~~~~~gtTAOO DEL l2IOI 

T0l"1.DELVA.1.0RDE 
1

· ACTOSOACTIVIOAOEStJJ 
\31{111 

b. ~::~OICNTE(4¡ mea 

IMPUESTOACRl:OITIJllE 
e:. DELr.!ERCICIO(!I) 

13100! 

• A CARGO U101f 

OIF[íl(NCIA 
lb•C) 

'· A FAVOR 131011 

I IMPUESTORETENIOOAL 
. CONTRIClUYENTE 1 & 1 ll\012 

g. PAGOS PROVISIONAi.ES 1J10IJ 

h f'AOOS EN ADUANAS 13101• 

L A CAHGO lll01!1 

SAlOO 

1 A FAVOR 131018 

1A f'AOADO EN lOS 10 EJERCI· 
C10S ANTERIOOES PENDIENTE 
OEAPLICAJ\ """ 

l-..-...-,. _____ -- ----~--'----

! 
1 NETO 
10.010 

• !P+OI 8. A.FAVOR'!~ 

f---
1 SAlOO A FAVOR DEL ISA 

L~=~~~::!:.-,,.~21. _; ~'~~1 
u.~~!~.~ .. c:.1!;~10nB\121<1M 

dtlllcatlllub) 1 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

1 

SAlOOAFAVOR DE : 1 
lt. EJERCICIOSANTERIORES l 1ll0lll 

-------··- -· ·---··-- 1 -- . 
: OEVOlUCOOESOESALOOS 1 

1 -~-- -~i~~~~1~':5-~º" t 1~~~ "'- ~~~CIONES 
1
,31QJJ 

~-----···-·--1--
1 SUOTOTAL "· " CARGO 1 man 

1 ("'•l•m. ¡o--.----t­! (i+k..Mn I 11. A FAVOR 13'°22 

~~?tJ~~~aa~-- 1~~ 
DlA t.11:1 N.o L_ 

"""' 

DATOS INFORMATIVOS 
1 ISA CAUSADO EN EXCESO 
l DELIA. EN lOS 3 EJERCICl()S 

l_ ~-~\~S--l'E~-~~~~ ----

1101llllNIDO .... 



llfOISUIOIEllfR.Al(l(COH1R18UfCN1fS 

4 OIRF 251001 FlB 
ClAVf.U~ICADEREGISlROOCP061.ACIÓH 

OIRF251001MDFRR106 

CONCEPTO 

SUElOOSY.!W.ARIOS j 1 

.,, =~=-=~ri11.1mcxn¡ 
w ' 
Z ~ASIMILMLESA '11100:2' 
~ So\URIOS 

u 

z "'""'" W EXTltAH.IERO ,.. _______ _ 
w 
U: OTROSP.AGOSOB.JETO 

OEREl[NCION 

. ' 
117001• 

IMPORTE PAOAOO 

bP~AODB T 3'15 

!SR RETENIDO IVARETENIOO 

112201 

1122112 

1 11211&4 

------·----------------~-'---------'--"'---------z...._..__ ______ ·-----~M"P"'º~'"'•t'"IO"'N"Y~E~X•~º-"'i'•~t•~º""""ºE"ft"'IE-N'"ES"'T-•N-G"'IB"'L"ES,_ ___ ....,. _______ _ 
IMPORTACIONES TEMPORALES 
OE OIENESDE CAPITAL ·111000 

IMPORTACIONES OEF!N1TIVAS 
OE BIENES DE CAPITAL 

EXPORTACIONES TEMPORALES 

CALLE 10 

OTRAS IMPORTACIONES 
DEFINITIVAS 

1UDJ1 EXPORTACK>NESOEFINlTIVAS 

•

4 

__________ DOMICILIO FISCAL 

"""' 

15 ltMS'"" 
COlONIA COUNTRY CLUB W~ll\.&$~Yo'I. NAUCALPAN ~e;:' 53710 

<OCAL•DAD EDO. DE MEX. ftlliPt,(INA MEXICO ""'º"º 5_2932_<!_1_0 

REOISTROFEOERAL 
OE CONTRlOUYEN1ES 

AP<WOO 
1 Pl'TERNO 

CLAVE UNICA DE j N'EllOO 

"_'_º_"_'"_ºº_'_PO_n_<•_<_•O_N-------~---~~ :::::SI 

1 ~:: .... .::.~~:,:!.~··...-. °""'_..... ........ - ...... º ... ~.-..... •. 
J l\l•"•""d•t>ao•pta....t"'M..,.,.._,,_,,_f11 ..... .,..,_ .. __ •Uo'V" ...... I 

:.=:.~~~'h!~'=!:::c~~~..,:;-,:,:;;:-:J:..":' .. ~ 
J l9'<-""'f8"1e•-c.-.... U>'lleCle,.""°'allall'9"'"11""~tCUflP1 la-11'1111 

""'""--··~"•""""'cott•~· . ~=·~·=. .. ,ir::~,,:-~-;r--m~ ... , .... ._.. ... pslOl-

1 DtCl'-AACIONUC(llll,UlilUHAll\AI 
11. ~'!·~ot .. ....,... •• ~ ........ _ .. ......,.,11ar1o .... ...--. 

::f.::1:~~~~~::~:~~~l:rm;~~~~:re+:r 
i1

.ro-11fCCIOfl C~....a<>'"•"""od8d ... al ..... ""'C1e...-lac""-'"~o1~ ='= ..... ,= DIClilAC~= 

1 1 cllfOlfOALIAL .... IO•AllAOOllllflC11YO 0.-l-'• .. ,_.,ll:ltallOifJ-11.-.0 ...... ___ alaOWOO...,.,.••-f>O~•r•oodo_,.. ......... ! ___ ... , :t".:.:::· .. ":.';!':'...::.::,,.~:--···· u._..... ... _ .... ai. .... .,...,........... 

1 11 u..i.oo.11r.11v011 0o1>a<1a,..,... .. ,.,..,i.,..,_, .. ...,.a•d,._fltff<l., .. .-.. 111o1o1m 
:,:::...-::~· cua""" lllP'""•'" H• "'''"' 11\lt"'_.,le oe i><>d<I ._ ... CIKl .. K"""O 

~ . 

11. ~~.:~~_......- ..... ~ ............ ..-... ,_,..... .... 

ífStit.tAC-ioN-rAAA"----¡ ·:=i 
l~u.E~!~.l~~!tA8lfS~ ~j -1!>000 

=~~$~~..::::.':':.=m,~~:!i=== 

-------~CL~A~V-•s~n~•-LA~S~ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACIÓN (ALR) 

...... 
DIA•I""'' 
··~ .......... 1101.1 .....,,.,n 

-·1D111>• 
<l•!OOOl¡OI 
""'l'l'tOI 
("'~••t OI• º' 
......: ....... 
''''"°' 

~-· 

·~­'°"''••·«• .. <OS -" 
·~ 

11co .......... ...c ,, ... -.. 
HS.....J'lpo>O 

Q.l.Al&r,.u(;IA 

"to..:1"°""' 

o1W&M ., .... :: .... 
•''"'"""" '''º°"'IOCOI .... -lo 

"'""""""" "'"'IOOCMll 
·-~ 

lltPRIMEX 

"'~°" NWTUO 
uw-·­·~ ·~­u--

.. ..,.._ • ..,u 
u~­
.,_ 
··~ MCO~ 

·-~ lltMM'-1 ............ 
M ..... llOWlfUMTA 

,..... -­~ ft~­
.. _ 
~ .,.,_, -­·~ 



flEOIStROfEOEMLOECONTllllU't'tNTU 

~ [-oiifiii0Ji1 r1Jl · 
ClAlff UNICAllE llEOllTROOE POBl.ACIC)H 

L. _QlRE'25JOOlMDFRRL06 

PÁGINA 4-A DE LA 
FORMA FISCAL 6 

IVA DEL EJERCICIO. 
PERSONAS FISICAS bP2bA010 

E:~i~~~~,~~o~~~~~r:::~Ae.fM~~~~~8Eli~:!r~~E~~~~~:~M 
~![lUDNe'i-~~~tNcl'c'i&:i~e~~ PAGINA3 DE ESTE FORMATO, CORRESPONDIENTE PERIOOO PARA UfCTOS DI! PJA 

MES AkJ MES 1it:J 

NO DEBERÁACOMPAAAR ESTA HOJA A DECLARACIONES CORRESPONDIENTES A 01 . 2001 ~·ffeR¡~¡·~:J:~NY~f~l~:~~:~:~:¡~~:J: ~~ERRfsWc:~~~~~~WA~oz 

~ 1. ALA TASA DEL 15 'Yo (21 131051 

h.IUPUESTOCAUSADOENEL 1311'.Ul 
EJERCICIO ( ,) 

SAi.DOS A FAVOR DEL [JERCICIO. 
l PORLOSOU[ SE SOLICITO 

OEVOLUCIÓN 

j.SUMAl(h•I) 

A. TOTALOENATR>Sl.AOAOOAL 
CONTRl6UYENTE 

13105J 

1)1004 

NADEARf'IENDAMIENJO,tj>t.ICAOlE 
C. EN EL EJCRCICIO IJ1DBS 

-!Sft1b-.;_•-1oc1e1M•6-l.ll1VA 

D. SUMA(A•O•CJ 

IVAIDENTIFICAOOCONLA 
0.EXPOITTACION 
(~pan-8'odo1Art 4~1al1VA) 

131006 

1310M 

¡- -

296800 

296800 

44520 

' ~45~-º .. 

5286 

---·¡ 

¡ __ ·--·- ..... i 

e::_~~~-~~ :.:=~-.J 
1. -·-· 

l.·--
· 1 

' 

.... --
n. TOTAl.IVAACREOITAOLEOEL 

EJERCICIO lll•l•m) 

o. =:i~~ERCICIO (10) t3I005 

PAGOSEFECT\JAOOSENADUANAS 
p. f'ORlA1MPOffTACIÓNOEOIENES 131071 

TAHGIOl.ES 
MON'TO DEL AJUSTE ALOS PAGOS 

q. ~EFECTIVAM[NT'E 13101! 

r. ~::~:~~~~CONTRlDUYfN¡~I 13\tal 

SALOOAfAVO'IOE NAOELUROCIO 
.. ~~v~~ELOUEm 131007 

L SUMA2(n•o•p•q•r••I Ul!M 

NETO 
11. ACARGO 13100'1 (E•IU'QO 

°""""'" .. ,., ... , 
"'""" """"''" mayorqutJI 

v. AFAVOR 111oro 

• \l'/WJMliilJ'88e'i\'Jtr,flCA l310N 

"" MES ,.,., 
r- ·-, '---

13\CflO 

A CARGO 

"""' 
.. ~~e~ ll1CISI , ... ,, 

v••I A FAVOR 

·~~~~ lllCSl 

l TOTAl.OEIVAIOENTIFICAOO 
(E•f•O•H} 131001 

J.RE.SLU.-.00 
10·1) 1]1002 

FACTOR DE PRORRATEO ANUAL 
K.(Clll'(IDl.W.~l·dellJll9rll UIOO:.. .. 12 

IVAACREDITABLE OOTENIOO DE 
L. AP\.ICARELfM:TOROE 131005 

PRORRA.TEO(JporK) 
TOTAl.IVAACREOITABlE OCl 

M EJERCICIO(f•O•LJ 
'~c:=-~~~.~Rdel 

13100& 

12 2001. 

5286 

9554 

29680 

44520 

1310IM 



OIRF 251001 F18 
CUVf.Ut41CA0E lt(CllSlllOl!ff'()Olt.C'°" 

OIRF251001HDFRRL06 

DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO CORRESPONDIENTE Al EJERCICIO•< 11 
ll EXENTOS 11 E 1+11 

N.VAlOROEAClOSO 
ACTlVIO-'DES 

a IMPORTACION[' - BIENES O 
SERVICIOS 

ENAJENACIONES DE ACTll/OS 
b. FIJOS. GASTOS Y CARGOS l:UW 

DIFERIDOS 

f.OIVIOENOOS(2) 

d ~~~~~~~T':es ixtm 

[NAJENAC10NESOE MONEÓA 
• NACIONAi. YEXIRANJEAA. !Yll12 
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DEDUCCIONES PERSONALES 
A. HOHQAARIOS M¡;_OICOS, DENTALES V GASTOS HOSPITALARIOS. 
8. GASTOS DE FUNERALES 
C. DONATIVOS. 
D. APORTACIONES VOLUNTARIAS Al. SAR. SIN EXCEDER OEl 2"JI, DE SU SAl.AfUO 

BASE DE COTlZAC>ON, SIN QUE ESTI: ÚLTIMO PUEOASER SUPERIOR A LOS LIMITES 
QUE ESTMILECE L.AlEYOELISI\ DEL AA<> DE QUE SE TRATE. 

E. GASTOS DE TRANSPORTACION ESCOLAR OBLIGATORIOS, CONFORME A 
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f. El IMPORTI: DE LOS DEPÓSITOS EN lAS CUENTAS PER$0NAlES ESPEClALES PARA 
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CONCLUSIÓN 

En el presente trabajo de seminario, se pueden identificar las obligaciones 

fiscales a las que están sujetas las personas flsicas que obtienen ingresos por 

honorarios y en general por la prestación de un servicio personal independiente, 

por lo tanto, es muy importante que el contribuyente conozca e interprete bien 

todas estas disposiciones fiscales, para que, de esta manera, pueda cumplir 

correctamente con los requisitos que marca la ley. 

Es muy importante que las autoridades fiscales proporcionen la información 

de una forma clara y sencilla de entender, ya que para la mayorla de los 

contribuyentes se les dificulta la comprensión de las leyes; es por ello que el 

Licenciado en Contadurla desempeña un papel muy importante para que los 

contribuyentes puedan cumplir correctamente con sus diversas obligaciones 

fiscales. 

La retención de l.S.R. y de l.V.A. cuando se trata de servicios prestados a 

personales morales , tiene un efecto negativo para los contribuyentes que se 

encuentran bajo este régimen, ya que seguramente generarán saldos a favor y 

tendrán que realizar trámites burocráticos que las leyes fiscales prevén, para 

poder obtener devoluciones, motivo por el cual es indispensable la ayuda de un 

profesional en la materia. 
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